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W ym owa „polskiego stra jku"
Już od dwóch prawie miesięcy 

trwa w  papierni częstochowskiej 
Kohna „strajk polski". Pan Kohn 
występuje tu  w  podwójnej roli: fa
brykanta i „kamienicznika". Jako 
„kamienicznik", chciał wyeksmito
wać strajkujących z gmachu fabrycz
nego. co mu się nie udało; jako fa
brykant prowadzi nadal nieustępli
wą w alkę z robotnikami.

Od piątku ub. tygodnia 400 górni
ków kopalni „Guidotto" na Górnym 
Śląsku broni się „polskim strajkiem" 
przed zamknięciem kopalni i u tratą

Żyjemy pono w raju „solidarysty- 
czńym", pono w alka klas jest wymy
słem socjalistycznym. Toteż prasa 
burżuazyjna wszystkich odcieni po
litycznych i wyznaniowych nad 
„strajkiem polskim" przechodzi spo
kojnie do porządku dziennego. Pra
sa ta  potrafi wyłowić „sensacje" z 
najtajniejszych skrytek i z najbrud
niejszych zakamarków życia współ
czesnego, ale „strajku polskiego", 
który powinienby wstrząsnąć sumie
niem społeczeństwa, gdyby ono isto
tnie było „solidarystyczne" — nie 
dostrzega.

Nie dostrzega „sanacja", mimo, że 
w konstytucji umieściła zapowiedź 
opieki nad pracą. Jedyna to zresztą 
obietnica dla świata pracy, jaką za
wiera nowa konstytucja.

Nie dostrzega kler wszelkich wy
znań, niepomny na elementarne obo
wiązki względem bliźniego.

Nie dostrzega endecja, która po
noć walczy z „zalewem" żydowskim. 
Ale fabrykant Kohn nie jest dla en
deków tem samem, co adwokat czy 
lekarz Kohn. Adwokat czy lekarz 
żydowski tworzy konkurencję mło
dym endeckim kandydatom na ad
wokatów i lekarzy. Fabrykant ży
dowski zaś jest pożądanym sojuszni
kiem fabrykanta polskiego i aryj
skiego, ponieważ wspólnie wyzysku
ją  robotnika polskiego i wspólnie 
zwalczają socjalizm.

T ak oto w jednym „strajku pol
skim" przełamuje się cala rzeczywi
stość społeczna w kraju naszym. J e 
den taki strajk jak w papierni Koh
na więcej nam mówi prawdy o na
szych stosunkach społecznych, niż 
wszystka literatura burżuazyjnych 
ekonomistów i cala prasa burżuazyj
na. Nietylko więcej prawdy, lecz — 
jedyną prawdą, obalającą w niwecz 
wszystko co mówią i piszą przeciw
nicy socjalizmu.

„Strajk polski" wyrósł na glebie 
polskiego życia robotniczego i jest 
wyrazem bohaterskiego zmagania 
się robotnika polskiego o prawo do 
życia, o  ludzkie bytowanie. Przyszły 
historyk nazwie może „strajk pol
ski" podziemną walką robotnika w 
Polsce niepodległej o niepodległość 
gospodarczo - społeczną, Podziem
ną nie dlatego, że te  walka odbywa 
się często w kopalniach, boć toczy 
się ona równie często w fabrykach 
i warsztatach. Lecz dlatego, że sta
nowi jakby etap, jakby przygotowa
nie gruntu do walki — szerszej, po
wszechniejszej i ostatecznej o uspo
łecznienie środków produkcji.

I mimowoli narzuca się porówna
nie z Rosją sowiecką. Tam każdy 
wykończony w terminie przepisanym 
przedmiot, każdą platformę kolejo
wą, każdy samochód i t, d. traktuje 
się jako owoc bohaterstwa na  polu 

.pracy i budownictwa socjalistycz-

Nie będziemy się tutaj zastana
wiali, czy takie ujmowanie pracy w 
dzisiejszych warunkach rozwoju

Rosji sowieckiej jest słuszne, 
dym jednak razie w Rosji panuje 
istotnie wyścig pracy i robotnicy le
dwie nadążyć mogą nawałowi pracy.

U nas „polski strajk" jest nietylko 
w alką o godziwe warunki pracy, ale 
o — sam w arsztat pracy, o samo pra
wo do pracy.

I jeżeli robotnicy polscy w walce

V każ-

Z n a m ie n n e  w y s tą p ie n ie  S ta lin a

„Nie technika tylko ludzie zadecydują”
Podczas uroczystości promocji studen

tów akademji armji czerwonej ra  Kre
mlu Stalin wygłosi! przemówienie, w któ 
rem m. in. powiedział: odziedziczyliśmy 
kraj technicznie zacofany, zrujnowany 
przez cztery lata wojny światowej i trzy 
lata wojny domowej z ludnością w po
łowie analfabetów z oazami odosobi.io 
nemi przemysłu, tonącenr w morzu roz 
drobnionych gospodarstw chłopskich.

Wspomniawszy o rezultatach, osiąg
niętych w dziedzinie uprzemysłowieni 
kraju; mówca oświadeżyt. iż związek 
sowiecki wyszedł z okresu ubóstwa te- 
ohnicznego i wkroczył obecnie w nowv 
okres, który r.azwał okresem ubóstwa

Górnicy angielscy gotują się do walki 
o skrócenie czasu pracy

W ostatnich dniach odbyli górnicy po 
łudniowo - walijscy swój doroczny zjazd. 
Na zjeździe reprezentowali delegaoi 89 
tysięcy zorganizowanych tego okręgu w 
Związku Górników członków. Zjazd u- 
chwalił jednomyślnie wysurąć żądanie 
Skrócenia czasu pracy do 6 godzin dzien
nie i pięciodniowego tygodnia pracy, a 
więc faktycznie pięć dni pracy w tygo
dniu po 6 godzin dziennie bez obniżki 
obecnych płac; dalej 14-dniowego pła
tnego w roku urlopu dla wszystkich ro
botników na kopalniach w okręgu wa
lijskim i ustawowego zakazu zamykania 
kopalń. Jak widzimy, idea 6-godzinnege 
dnia pracy w gómictwei, wysunięta 
przez Centralny Związek Górników w 
Polsce zaczyna znajdować zwolenników 
i wśród górników zagranicą.

Jak bardzo interesują się górnicy an
gielscy walką swoich towarzyszy górni
ków w Polsce dowodzi fakt, że zwróci
li się do tow. Stańczyka z prośbą, aby 
ich poinformował o wysuniętem prze:

Jubileusz króla Jerzego V
Centralnym punktem uroczystości 

jubileuszowych króla Jerzego V w Lon
dynie był przejazd królewskiej pary an
gielskiej z Buckhingham Palast do kate 
dry św. Pawła. O godz. 9-ej rano ulice, 
któremi przeciąga! pochód królewski, 
zamknięte zostały dla ruchu. Po obu stro

Od Lerroux do Lerroux
Wychodząc z pałacu prezydenta, Za- 

mory Lerroux oświadczył: prezydent 
ponownie obdarzył mnie swem zaufa
niem. Nie jestem optymistą, ale posta
ram się uczynić wszystko, co będzie w 
mojej mocy.

Ha pobojowisku pracy
Z Tokio donoszą: W jednej z  kopalń 

węgla na wyspie Hokkaido wydarzyła 
się poważna eksplozja. 84 górników zo
stało zasypanych w szybie. Nadzieja o- 
ratowania ich jest znikoma.

tej wykazują tyle ofiarności, samo
zaparcia i poświęcenia, to — ileż 
energji, zapału i entuzjazmu wykize- 
szą oni z siebie z chwilą, gdy będą 
mogli pracować nie dla zysku przed
siębiorcy, lecz dla siebie i ogółu pra
cującego, dla Państwa pracy?!

jmb.

w dziedzinie ludzi, kadr pracowników 
umiejących opanować technikę i przy
czynić s>ę do jej postępu.

„Posiadamy zakłady fabryczne, powie 
dział Stalin, kołchozy i sowchozy, pos a 
damy armję i technikę, ale brak nam łu
dzi posiadających wystarczające doświad 
czenie, pozwalające na wydobycie ma 
ksymalnych wysiłków.

Dawnie) mówiliśmy, że techi.łka decy 
duje o wszystkiem, obecnie uwaga win
na być skoncentrowana na ludziach, na 
kadrach, na pracownikach, którzy zdo
byli technikę. Dlatego dawne hasło „te 
chr.ika decyduje o wszystkiem". odzw;e: 
ciadłające okres, który, już przeszliśmy,

C, Z. G. żądaniu skrócenia czasu pracy 
w Polsce do 6 godzin dziennie, jak rów
nież o stanowisku przemysłowców pol
skich i Rządu. Tow. Stańczyk pointormo 
wał obszernie tow. angielskich o moty
wach żądania skrócenia czasu pracy w 
polskiem górnictwie, jak i o przebiegu 
samej akcji, prowadzonej przez C. Z. G. 
na rzecz zrealizowania tego żądania.

Na 1 i 2 czerwca została zwołana w 
związku z rewizją Konwencji Węglowej 
o czasie pracy egzekutywa Międzynaro
dówki Górniczej do Genewy. Na posa
dzeniu tej egzekutywy zostanie omówio
na także sprawa skrócenia czasu pracy 
do 6 godzin dziennie. W imieniu pol
skich górników wyjeżdża na posiedze
nie egzekutywy tow. Stańczyk. Egzeku
tywa Międzynarodówki Górniczej usta
li także taktykę skrócenia czasu pracy 
w górnictwie na Międzynarodowej Kon 
ferencji Pracy, która rozpocznie obrady 
4 czerwca b. r. w Genewie.

nach jezdni ustawiono szpaler wojska 
14.000 żołnierzy w barwnych mundu
rach stanowiło malownicze tło dla po
chodu królewskiego. Za szpalerem woi- 
ska cisnęły się tysiączne tłumy. Ogólną 
uwagę zwracał idący w pochodzie or
szak książąt hinduskich, przybranych w 
malownicze stroje wschodnie, bogato 
zdobione złotem i klejnotami. Pochód o- 
twierały i zamykały oddziały honorowa 
wojska, dragonów, huzarów, kirasjerów 
gwardji królewskiej i inne. (ATE).

Rychło w czas
Z polecenia laby Wyborczej Sądu 

Najwyższego prowadzone są jeszcze ba 
dania świadków w sprawie minionych 
wyborów. Badania te są jeszcze w toku 
w okręgach Nr, 26 Lublin i 48 Przemyśl. 
(PID)

_ Pięćdziesiąty siódmy dzień robotnicy częstochowskiej fabryki „Pa
piernia Leopolda Kohna, niezła mani na duchu, pozostają w okupo
wanej fabryce, walczą z zaparciem się siebie o prawo do życia.

Walka robotników „Papierni" jest walkę wszystkich robotników — 
przeto pomoc materjalna i moralna winna im być dalej okazywana.

Zbierajcie składki i przesyłajcie do Częstochowy na adres Rady 
Związków Zawodowych, Al. Wolności 48.

Dziś przyjazd Piccarda
Dziś o  godz. 8 rano przyjeżdża do 

Warszawy słynny uczony belgijski prof.

musi być teraz zastąpione przez nowo 
hasło „kadry decydują o wszystkiem". 
(PAT).

Wybory municypalne we Francji
W wyborach municypalnych przeszb 

ponownie wszyscy ministrowie z wyjąt
kiem. Herriota, który będzie podlegał 
drugiemu glosowaniu.

Według otrzymanych już wyników 
socjaliści otrzymali 71 mandat, komu
niści 33, neo-socjaliści 8, republikanie - 
socjaliści 18. radykali socjalni 83, rady- 
kali - niezależni — 22, republikanie - 
lewicowi 62, demokraci ludowi — 4, n- 
nja republikańsko - demokratyczna 61, 
konserwatyści — 6, socjalni niezależni 1.

W porównaniu z wynikami poprzed
nich wyborów w tych samych okręgach 
komuniści zyskali 4 mandaty; socjaliści

W  Chinach

Dymisga Huan-Fu
Z Szanghaju donoszą: Ajencja „Ko 

kutsu" podaje, iż chiński minister 
spraw wewnętrznych, Huan - Fu podał 
się do dymisji.

W rozmowie z przedstawicielami pra 
sy japońskiej min. Huan-Fu objaśni! po
wody swej dymisji antyjapońskiem na
stawieniem większości obecnego Rządu 
chińskiego. Według Huan-Fu, pozycja 
Czang-Kaj-Czeka i partji Kuomintangu 
w stosunku do Japonji pozbawiona jest 
szczerości, co otwiera bardzo ponure

Program pobytu Lavala 
w  W a rs z a w ie

Program pobytu min. Lavala w War- 
zawie przedstwia się następująco:

Milionowa afera 
przemytnicza

Jak donosi PID.: Sąd Okręgowy w 
Gdyni rozpatrywać będzie 14 b. m. naj
większą aierę celną ostatnich czasów, 
na której Skarb poniósł straty miliono
we, nie dające się bliżej określić.

Dwa lata trwało śledztwo w szeregu 
miastach Polski, w wyniku którego spo 
rządzono akt oskarżenia przeciw uczest 
nikom niebywałej alery szmuglerskiej, 
która spowodowała przywiezienie do 
Polski olbrzymich transportów ryb nieo 
clonych: leszczy i sandaczy. Z wybrze
ża morskiego przewieziono do więk
szych ośrodków kraju, aż 100 wagonów 
ryb, pochodzących z Sowietów i Nie
miec. Organizatorami przemytu byli 
właściciele jednej z największych gdań
skich hurtowni ryb B-cia L. i S. Dzie- 
dzicowie,

Piccard, który — jak wiadomo — pier
wszy dokonał lotu do stratosfery. Przy
jazd nastąpi na Dworcu Głównym.

W Warszawie prof. Piccard wygłosi 
dwa odczyty.

Dziś we wtorek o godz. 20 wygłosi 
on w lokalu Polskiego Towarzystwa 
Fizycznego (Politechnika, Koszykowa 
20) referat (w języku niemieckim) p t  
„Badania stratosfery".

Jutro w tym samym lokalu o godz. 
18 wygłosi on drugi odczyt pod tytu
łem „Loty do stratosfery oraz ich cele 
naukowe".

zyskali 1 mandat, stracili 9; neo-socjai;- 
ści zyskali 2, stracili 3; republikanie so
cjaliści zyskali 2, stracili 1; radykali so
cjalni zyskali 6, stracili 3 mandatów; ra 
dykali niezależni zyskali 4, stracili 2; re 
publtkanie lewicowi zyskali 5, stracili 
5 mandatów; demokraci ludowi zyska
li 2 mandaty; unja republikańsko-de- 
mokratyczna zyskała 7 straciła 5.

(Przypominamy, że to są wyniki wy
borów w bardzo niewielkiej części gmin. 
Ostateczny skład rad municypalnych be 
dzie znany dopiero po drngiem, ściśle;- 
szem glosowaniu, które odbędzie sie n 
przyszłą niedzielę. RED.).

perspektywy na przyszłość, Ostatnio — 
twierdzi Huan-Fu — zwolennicy euro
pejsko - amerykańskiej orientacji w 
Chinach osiągnęli duży wpływ na poli
tykę, wobec czego on, Huan-Fu mnsiat 
zrezygnować ze stanowiska ministra 
spraw wewnętrznych. Poza tem obecny 
kryzys ekonomiczny w Chinach za
ostrzy! się do tego stopnia, że czyni 
niemożliwą normalną pracę Rządu.

(ATE).

10 maja — godz. 17.50 przyjazd i wi
zyty oficjalne. Wieczorem — obiad u mi 
nistra spraw zagranicznych, a następnie

11 maja — rano — wizyty oficjalne. 
— audjencja u Prezydenta R. P-, śnia
danie na zamku, a wieczorem — obiad 
w ambasadzie francuskiej.

12 maja — wyjazd do Moskwy, godzi
na narazie nieustalona.

W czasie pobytu w Warszawie Laval 
prawdopodobnie będzie przyjęty i -przez 
Marszalka Piłsudskiego.

Japonia poradzi sobie
b e z  P a p ie ż a

Agencja Rengo zaprzecza wiadomo
ściom o osiągnięciu porozumienia w 
sprawie nawiązania stosunków dyplo
matycznych pomęidzy Stolicą Apostol
ską a Japonją. (PAT).
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W rodzinie
Jak doniosły depesze, t. no. izba kultury 

Trzeciej Rzeszy, złożona z mianowańeów 
rządu hitlerowskiego, przyznała nagrodę za 
najlepszy film niemiecki w roku lSSi - SS 
—pani — Leni Riefenstahl, a za najlepszą 
w tym okresie książkę — niejakiemu E. 
Moellerowi. Pani Riefenstahl, autorka fil
mu p. t.: „Tryumf woli", przedstawiające
go kongres hitlerowski w Norymberdze — 
związana jest błiższemi węzły z centralną 
figurą hitleryzmu, o tyle — oczywiście —

szechnie bloki organiczne figury. Co zaS 
do laureata Moellera, jest on czynnym 
czlnokiem partji hitlerowskiej i  oddziałów 
szturmowych, a poza tern wydal dwa tomi
ki „poezji!', gloryfikujące „wodza narodu".

Wiadomość o decyzji izby hitleiowskicj 
kultury polecamy gorąco uwadze powoła
nych czynników, jako wzór prawdziwie 
„pa&stwowo . twórczego" doboru kandyda
tów do nagród i  odznaczeń artystycznych.

Podobno w roku przyszłym nagrodę izby 
hitlerowskiej kultury otrzyma p. Sonnc- 
mann .  Goeringowa za epokowe zasługi,— 
położone na polu krzewienia „patriotycz
nej" sztuki teatralnej.

Rodzina — to jednak wielka rzecz!..

.JfJTjHib" konfidentów
Jak się dowiaduje agencja „Press" 

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
wydat orzeczenie następuja.ce:

„Wykonywanie funkcji konfidenta 
względnie wywiadowcy nie uzasadnia 
zaliczenia takiego pracownika do kate- 
gorji pracowników umysłowych’'.

Orzeczenie powyższe wydane zostało 
z racji procesu o odszkodowanie, jaki 
■wytoczony został przez pewnego miesz
kańca Lwowa, spełniającego „szlachet
ne" funkcje konfidenta.

Zachodzi pytanie, czy jednak konfi
dentom nie dzieje się krzywda. „Praca" 
ich wymaga przecież znacznego wysiłku 
umysłowego, a często wiele bujnej wyo-

Jubileuszowy interes
Wczoraj rozpoczęły się w Anglji uroczy

stości z okazji 25-lecia panowania króla 
Jerzego.

Obchód ten przybrał rozmiary niezwykle 
okazałe i stał się całkiem niezłym intere-

Zważymy tylko: 350.000 ludzi przybyło 
do Anglji z okazji jubileuszu. Obliczono, ii 
każda osoba wyda przeciętnie 40 funtów 
szterlingów. Razem U  miljonów funtów, z 
czego 3 i pól zarobią hotele.

Jest ich 5 tysięcy w Londynie, z 250 ty
siącami pokojów. Hotelarze widzę się zmu
szeni najęć dodatkowa usługę.

250 tysięcy okien na drodze pochodu kró
lewskiego ma być wynajętych po 5 funtów. 
Z tego źródła zarobię ludzie miljon funtów.

A cóż mówić o ozdobach, iluminacjach i 
t. p. Jedna tylko ulica Regent Street ko
sztować będzie 3 tys. fantów — za sztanda
ry i kwiaty oraz 30.000 funtów — za ilumi 
nację. Jedna noc ogni sztucznych pochłonie 
250.000 funtów.

10 miljonów funtów wynieść ma roboci
zna, związana bezpośrednio z jubileuszem 
nie mówiąc o powszednim jego wpływie na 
przemysł, którego większość wytworów no
sić na sobie będzie piętno związku z jubile-

Okazuje się, że anglicy nieźle sobie na 
królu zarobią. Raz — a dobrze.

Czas mknie s edmMlowemi 
krokami

Niedalej, jak przed tygodniami doku
czał nam jeszcze mróz; obecnie mamy 
wiosnę w pełni i zanim zdążymy nacie
szyć się wiośnianem słońcem i zakwitają
cą obficie zielenią, znajdziemy się wśród 
letnich upałów. Już teraz pora przypom
nieć, że wraz z wzrastającą ciepłotą oto
czenia rozpoczyna sic przyśpieszona 

• 1 'e  gruczoły

u odpowiedni regulator ciepła 
stroju ludzkim. Niemniej jednak zna 
zjawiska nadmiernego wydzielania 
połączone z przykremi ogólnie zn-..« 
objawami, które jednakowoż dają się zwal 
czyć w sposób łatwy i przystępny przy od
robinie dobrej woli i uwagi.

Nie zapominajmy, że zbyt silne pocę 
nie zwalcza znany od szeregu lat i wypró 
bowany preparat od potu „SUDORYŃ Ap. 
KOWALSKI" w wygodnych pudełkach 
blaszanych z sitkiem, opatrzonych d< ’ ‘ 
cnym sposobem użycia. Wśród innych .... 
dzo dodatnich właściwości „SUDORYN 
Ap. KOWALSKI" odznacza się również 
j  tą, że preparat ten odwania łatwo skó
rę, pozbawiając ją niemiłego i rażącego 
ze.pachu potu.

W przypadku zatem nadmiernego poee- 
.r?'t  ‘ n,52, należy stosować

„SUDORYN Ap. KOWALSKI", który na
być można w każdej aptece, składzie ap

Na froncie gospodarczym Okupacja „Baru Myśliwskiego"
PO DEWALUACJI GULDENA.

Bilans Banku Gdańskiego wykazuje w 
drugiej połowie kwietnia spadek złota i 
obniżenie się pokrycia z 49,9 proc, na 34,3 
proc. Przy nowym kursie pokrycie to wy
nosiłoby 59,6 proc.. Należy przypomnieć, 
że hitlerowcy zastali w Gdańsku pokrycie 
złotem w 87 proc. Za ich rządów zapas 
złota spadł z 35 milj. guldenów na 13,2 
milj, dewiz — z 2,3 miljona na 253 ty
siące.

Ceny szeregu artykułów zostały pod
wyższone, natomiast płace ( a także opła
ty za gaz, elektryczność, podatki) zostały 
na dawnym poziomie, t. j. spadły o 42,37 
proc.

BANK POLSKI.
W trzeciej dekadzie kwietnia stan zło

ta Banku Polskiego wykazuje pewien 
wzrost —• do 5083 milj. zl. (582 milj. zŁ 
w r. 1928), zapas dewiz i walut — do 19 
milj. z!. (58 milj. zl. przed rokiem). Obieg 
banknotów zwiększył się o 32.4 milj. do 
946,1 milj. zł. (1.177 milj. zł. w r. 1928).— 
Pokrycie złotem obniżyło się nieco i wy
nosi 47,33 proc, o 17 punktów powyżej 
normy statutowej.
SPEKULACJA ZŁOTEM I SREBREM.
Pisaliśmy już parokrotnie, że jednocześ

nie z dewaluacją zaczął się wzmożony a- 
tak na walutę holenderską i szwajcarską, 
a i Francja przeżywać zaczęła trudności. 
Atak spekulacji na „blok złoty" trwa. To 
też Bank Szwajcarski musiał podnieść sto
pę dyskontową wobec dalszego odpływu 
złota. W Holandji dotychczasowy odpływ 
złota ustąpił miejsca pewnemu przypły
wowi, co tlomaczy się uzyskaniem złota 
przez Bank Holenderski z Banku Jawaj- 
-skiego. To też w Holandji podnoszą się 
głosy, że atak na walutę holenderską zo
stał już odparty. Zato Bank Francuski wy 
kazuje pewien odpływ złota, tłomaczony 
powrotem do Belgji kapitałów, które ucie- 
kły poprzednio.

Na „froncie srebrnym" notują rozsze
rzenie się spekulacji na Peru, które ma- 
siało zakazać wywozu srebra.
SFERY KAPITALISTYCZNE PRZECIW

NRA.
Jak wiadomo, klasa robotnicza Amery-

Konferencja bałtycka
Wczoraj rozpoczęła się w Kownie 

konferencja ministrów spraw zagranicz
nych 3-dh państw bałtyckich. W kolach 
dziennikarskich zwracają uwagę na fakt, 
że wszystkie trzy delegacje zostały 
wzmocnione w ostatniej chwili przez do
branie znawców prawa i stosunków mię 
dzynarodowych. W skład delegacji li
tewskiej wszedł poseł Klimas, estońskiej 
— dr, Kaasik i łotewskiej — szef pro
tokółu Kampe. Wskazywałoby to, iż 
konferencja kowieńska dużo uwagi za
mierza poświęcić ogólnej sytuacji mię
dzynarodowej.

Powołeny o tru ta  pokoju
Kanclerz Hitler wystosował do króla 

angielskiego telegram gratulacyjny, w 
którym zapewnia go o uznaniu narodu 
niemieckiego dia starań króla i jego 
Rządu, zmierzających do utrwalenia 
pokoju.

(Jestto odpowiedź na gratulację, wy
sianą przez króla angielskiego do Hit
lera z okazji 46-letnia urodzin tegoż. 
Red.).

Na co wyrzuca się miliony
Z okazji jubileuszu, króla Jerzego V 

jeden z książąt malajsldch, sułtan Jo- 
hore ofiarował pół miljona funtów szter 
fingów na rozbudowę fortyfikacyj w 
Singapore. Król Jerzy przesłał sułtano
wi gorące podziękowania.

Sven Hedin o swojej wyprawie

8 lat w  Azji Centralne!
Na ostalniem posiedzeniu Szwedzkie 

go Towarzystwa Antropoiogiczno-Geo- 
graficznego, które odbywa się co roku 
w kwietniu dla uczczenia rocznicy 
szczęśliwego powrotu do Szwecji w r. 
1880 arktycznej ekspedycji Nordeuskici- 
da, znakomity podróżnik i badacz Svei? 
Hedin wygłosił odczyt o swej ostatniej 
ekspedycji do Azji centralnej, która, jak 
wiadomo, trwała 8 lat.

W ekspedycji Sven Hedina brali u- 
dział przedstawiciele 9-ciu specjalności 
naukowych. Czterej geologowie wypra
cowali mapę geologiczną gór Azji środ
kowej, jedyną w swoim rodzaju. Nie
zwykłą wartość posiadają również ob
serwacje topograficzne i geologiczne, 
które stanowić będą podstawę do rewi
zji istniejących map Azji centralnej. 
Zbiory zoologiczne, jakie przywiózł 
prof. Hununel, będą zbadane przez 60 
uczonych różnych narodów. Członek

ki odniosła znaczny sukces, otrzymując 
reprezentację w kierownictwie naczelneni 
administracji Rooseyelta, równą reprezen
tacji przemysłowców i powodując ustąpie
nie niechętnego dla świata pracy przewo
dniczącego S. C. Wiliamsa, na miejsce 
którego mianowany został Richberg. Ame
rykańska Federacja Pracy prowadzi obe
cnie walkę o należytą reprezentację w niż 
szych organach administracji. Tymcza
sem ze sfer wielkoprzemysłowych rozpo
czyna się nowy wzmożony atak na admi
nistrację i  na całą politykę Roosei-clta. 
Izby przemysłowo - handlowe wysuwają 
postulaty wstrzymania reform, redukcji 
wydatków kredytowych, zaniechania wpro 
wadzenia ubezpieczenia od bezrobocia i e-

POŻYCZKA WEWNĘTRZNA 
W SOWIETACH.

Opublikowany został w Moskwie dekret 
Centralnego Komitetu Wykonawczego i 
Rady Komisarzy Ludowych w sprawie e- 
misji pożyczki wewnętrznej „trzeciego ro- 
ku drugiej piatiletki" Suma emisji wynie
sie 3.500 miljonów r. b. Termin pożyczki 
— 10 lat. Pożyczka będzie wypuszczona 
w dwuch emisjach.

Wiadomości telegraficzne
— Agencja Havasa donosi: „Le Matin" 

w depeszy z Genewy cytuje „Nationalztg", 
która dowiaduje się, iż w pewnych kolach 
berlińskich rzekomo rozpatrywana jest mo
żliwość wypuszczenia na wolność Jacoba, 
wobec obciążających dowodów, jakich do- 

| starczyła Rada Federalna Szwajcarji nie
mieckiemu Minist. Spraw Zagrań., stwier
dzających winę Gestapo i dr. Richtera.

— Podczas obliczania głosów w miejsco
wości Marennes we Francji oberwała się 
podłoga. Wszyscy obecni w sali wpadli do 
piwnicy, przeszło 10 osób zostało ranio-

— Z Charbina donoszą o poważnych roz
ruchach w Nowosybirsku. Zaburzenia wy
buchły na tle trudności aprowizacyjnych.— 
Do robotników, którzy wyszli na ulice, aby 
demonstrować przeciwko zmniejszeniu ilo
ści wydawanych produktów, przyłączyły 
się tłumy uboższej ludności, które rozpoczę 
ły pogrom piekarń i składów żywności. — 
Rozruchy zlikwidowane zostały przez od
działy ochrony. Nie obyło się bez ofiar w 
ludziach. Straty materjalne są znaczne.

— Z Tokio donoszą: Ajencja „Kokutsu" 
podaje, że rokowania, dotyczące zorganizo
wania mieszanej komisji granicznej pomię 
dzy Sowietami a Mandżurją dobiegają koń

„Frontem do wsi“
Wznowienie egzekucji na rzecz Banku 
Rolnego

Na jesieni 1934 wstrzymane zostało 
przeprowadzanie niektórych wniosków 
egzekucyjnych, przestanych urzędom 
skarbowym przez Państwowy Bank Roi 
ny. Obecnie wydano zarządzenie, aby 
urzędy skarbowe na obszarze całego 
państwa wznowiły postępowanie egzeka 
cyjne na rzecz Banku Rolnego. (Press).

W hucie „Guidotto**
W dalszym ciągu trwa okupacja huty 

„Guidotto" w Chropaczowie (Górny 
Śląsk).

Głodówkę robotnicy przerwali, wo
bec tego, że jeden z ich postulatów zo
stał uwzględniony, a mianowicie 7 b. m- 
odbyć się ma zebranie członków Kasy 
pensyjnej, celem uchwalenia rozwiąza
nia Kasy, oraz zwrotu wpłaconych dkla 
dek, w wysokości 250.000 zł.

ekspedycji Hoerner prowadził badania 
mające na celu sprawdzenie postawio
nej w roku 1901 przez Sven Hedina hi
potezy, według której jezioro Lop-Nor 
przesunęło się w ciągu wieków znacz
nie na północ, studiował on również za
gadnienie praw powstania pustyni i  ła
wic piaskowych.

W r. 1933 Rząd chiński powierzył eks 
pedycji Sven Hedina misję zbadania da 
wnej „Drogi jedwabiu" i możliwości zbu 
dowania autostrady nowoczeągej do pro 
wincji Sinkiang. W wyprawie tej wzię
ło udział 6-ciu członków ekspedycji 
Sven Hedina, którzy po kilkumiesięcz
nych badaniach przedstawili Rządowi 
chińskiemu szczegółowe raporty o ren
towności przyszłej drogi.

Sven Hedin opowiadał dalej szereg 
dramatycznych momentów z okresu woj 
ny domowej, w której centrum znalazła 
się większość członków ekspedycji. Kil

I Od paru "dni pracownicy baru „My- 
I śliwskiego" w Warszawie przy ulicy 
! Nowy Świat Nr. 61 nie opuszczają swe

go dotychczasowego miejsca pracy, wal 
j cząc o swe prawa — o zaległe zarobki 
1 i kaucje, w sumie ogólnej 8.600 zł.
| Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 

że właściciele baru, występując o nad
zór sądowy, działali z wybitnie zlą wo* 
lą na niekorzyść pracowników, jakkoł- 

i wiek posiadają środki zaspokojenia na- 
j leżności w postaci nieruchomości, 
j Pracownicy — niezależnie od akcji, 

jaką prowadzą, wystąpili na drogę są- 
I dową, domagając się zabezpieczenia

swej należności, również wystąpili do 
prokuratora o przetrzymywanie kaucyj 
pracowniczych.

Należy jeszcze dodać, że p. Greuhch, 
współwłaściciel baru, oświadczył dele
gacji pracowników, z całym cynizmem, 
że żadnych pretensyj nie uznaje, że 
pracownicy mgoą robić co im się po-

Słuszność jest bezwzględnie po stro
nie pracowników, to też akcja, którą 
kieruje Oddział Kelnerów Związku Ro
botników Przem. Spożywczego (Piwna 
47) musi być wygrana.

Zaznaczyć jeszcze należy, że Związek 
kieruje akcją pomocy dla wałczących.

Z odpadków robiono
cukier „ jada lny"

Wadze skarbowe zwróciły uwagę na 
to, że w wielu wypadkach popełniane 
byty nadużycia dia ominięcia opłat ak
cyzowych od cukru. Odpadki w cukro
wniach przeznaczane rzekomo na pa
szę dla bydła, na karmienie pszczół 
i t. p. przerabiane były następnie na 
cukier jadalny. Wydany zostanie nakaz 
skażania odpadków przy produkcji cu
kru, przez domieszkę pyłu węgla drze
wnego, trocin, sól bydlęcą i t. d. (PfD).

Z sali sądowej stolicy

Konfiskata książek
h itlerow skich  i map

Z Katowic donoszą agencji PRESS:
Z rozporządzenia śląskich władz wo

jewódzkich dokonano w księgarniach 
niemieckich na Górnym Śląsku konfiska 
ty kilku książek i map niemieckich, spro 
wadzonych z Rzeszy.

Skonfiskowano m. in. „Mein Kampf" 
Hitlera, książkę, omawiającą działalność 
Schlagcttera na Górnym Śląsku, oraz 2 
atlasy, w których mapy Polski i Nie
miec podane są niezgodnie z rzeczywiste 
mi granicami, ustalonemi przez Traktat 
Wersalski.

Czy urzędnicy brali ła p ó w k i , 
od kartelu  dro łd tow ego?

; Kpt. Bronisław Śmechowski, b. legio
nista, staraj się o  koncesję na otwarcie 
dlrcżdżowni. Podanie jego zostało odrzu 
cone. Śniechowski, oburzony tam, wyra
ził się do b. dyr. departamentu Min. 
Skarbu p. Kuldkiegof iż załatwiono go 
odmownie, bo naczelnik wydziału Zu
brzycki pobieia łapówki od kartelu dróż 
dżowego celem niedopuszczania do zwię 
kszenia ilości drożdżowni.

Sąd okręgowy skazał Śuiechowskiego 
na 2 i  pół mieś, aresztu, apelacyjny 
zmniejszył karę do 1 miesiąca.

Oskarżony odwołał się do Sądu Naj
wyższego, który orzekł, że Śnlechowski 
działał w dobrej wierze i przekazał spra, 
wę do ponownego lozpatrzenia. Wydział 
odwoławczy Sądu Okr. zatwierdził jed
nak wyrok Sądu Apelacyjnego.

Wczoraj Sąd Najwyższy zajął się po
raź drugi wyrokiem Sądu Okręgowego. 

Nowa defraudacja
Franciszek Tokarski, b. rotmistrz, był 

do września 1934 roku zastępcą referenta 
sanitarno - wojskowego w zakładzie ubez
pieczenia na wypadek choroby w Warsza
wie. W czasie urzędowania, otrzymywał za
liczki na zorganizowanie kursu obrony prze 
ciwgazowej i wypłatę instruktora.

Ponieważ po roku urzędowania Tokars
ki nie przedstawił rachunków z tych zali
czek, mimo wielokrotnego interweniowania 
przez władze, szef jego otworzył jogo szu
fladę i akty Tokarskiego przesłał do bu
chalterii. Okazało się, iż Tokarski zdefrau- 
dował 4.182 zł.

W toku śledztwa wyszło na jaw, że nprze 
dnio oskarżony popełnił również defrauda
cję, będąc w Kielcach referentem Ligi Ob
rony przeciwgazowej. Sprawy wówczas nie 
miał, gdyż zwrócił zdefraudowane pienią-

Dziew czyna kupiona 
na w eks le

Niezwykłe były okoliczności zbrodni, ja

ka razy obozy poszczególnych grup eks 
pedycji były ostrzeliwane, a raz nawet 
bombardowane. W Kerla Sven Hedin 
został porwany i napastnicy za głowę 
jego i uwolnienie jego kilku współpra
cowników zażądali jednego z samocho
dów ciężarowych ekspedycji. Jeden! z 
członków ekspedycji Soederbom miał 
ten samochód odstawić na żądane 
przez napastników miejsce. Ze wzrusze
niem opowiadał Sven Hedin o tragicz
nych godzinach przed wyjabdem Soeder 
borna, którego towarzysze myśleli, że 
nie ujrzą go więcej i radość wszystkich, 
gdy powrócił cały i zdrów.

Sprawozdanie z ekspedycji bohater
skiego 70-letniego ekspioatora, który 
przez szereg lat wśród najtrudniejszych 
warunków i tysiąca niebezpieczeństw 
niezmordowanie prowadził swoje bada
nia — przyjęte było przez słuchaczy ze 
zrozumiałym entuzjazmem.

ką popełnił Marjan Toruński', włościanin z 
Radomszczyzny.

Ojciec oskarżonego był bogatym włościa
ninem i amatorem płci pięknej. Aczkolwiek 
posiadał żonę i już dorosłych synów, coraz 
to nowe miał kochanki. Starcowi wpadław 
oko 20-letnia Zofja Toruńska, córka sąsiada 
i chcąc ją zdobyć, zaproponował jej ojcu, 
by mu ją  sprzedał.

Tranzakcja została zawarta i  Targońrfcą 
własny jej ojciec sprzedał za weksle, wy
stawione przez Toruńskiego na sumę sześć 
tys. zl. Dziewczyna zamieszkała u starca, 
mimo sprzeciwów ze strony jego rodziny.

Syn Toruńskiego Marjan nie mógł mieść 
ohydnej atmosfery domu, scysje między nim 
i ojcem nie doprowadziły do niczego, aż 
wreszcie któregoś dnia przez okno wpadł do 
izby strzał z dubeltówki. Stary Toruński 
padł trupem.

Sąd, wziąwszy pod uwagę wszelkie oko
liczności sprawy, skazał młodego przestęp
cę na rok więzienia.

Prokurator zaapelował, domagając się 5 
lat więzienia. Sąd Apelacyjny sprawę od
roczył dla zarządzenia ekspertyzy psychia
trycznej, gdyż oskarżony — według tezy o- 
brońców— jest dziedzicznie obciążony. 

Porachunki uliczne
Sąd apelacyjny rozpatrywał wczoraj spra 

wę Księżyka i Chorążyka, mieszkańców Ło
dzi, oskarżonych o usiłowanie zabójstwa 
niejakiego Wasiaka.

Wasiak był ranny na ulicy Łodzi i oskar
żył Chorążyka i Księżyka o napaść na sńe-

Oskaiżeni, których sąd okręgowy w Ło
dzi skazał na 5 lat więzienia, tlomaczyli 
się, że strzelali we własnej obronie, gdyż 
zostali napadnięci przez Wasiaka i  jego to
warzyszy.

Sąd apelacyjny zmniejszył oskarżonym 
karę do roku więzienia,

0  śm ierte lną operacją
Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj spra

wę akuszerki Olgi- Bogumił, oskarżonej o

runkach antyseptycznych, co spowodowało

Sąd skazał akuszerkę na 2 lata więzienia 
i  pozbawienia prawa do praktyki na prze
ciąg 10 lat.

0  katas tro fą  ko le jo w ą

Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj spra
wę maszynisty Aleksandra Salikiera, oa- 
karżonego o nieumyślne spowodowanie ka
tastrofy kolejowej.

Salikier prowadził parowóz pociągu, idą
cego z Warszawy Głównej do Szczęśliwie. 
W Szczęśliwicach wysiadł pomocnik jego 
i Salikier został sam. Nie widząc poza dłu
gim szeregiem wagonów, co dzieje się na 
ślepym torze, Salikier zwekslował pociągną 
ten tor i wjechał na t. zw. „wianek". Na
stąpiła katastrofa w czasie której zostały 
strzaskane 2 parowozy i 5 wagonów. Wy
padków z ludźmi nie było. /. K.

Robo nlcy popierajcie 
swoje pismo codzienne
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Na froncie oświaty i kultury
Szkoła w  Rosji Sowieckiej

Prasa sowiecka od kilku miesięcy pro 
wadzi całą kampanję w sprawie szkoły 
i młodzieży. Właściwie zaczęła się ona 
po zabójstwie Kirowa i wykryciu antyso 
wieckich i poproslu chuligańskich nastro 
jów wśród części młodzieży. Otwarce 
się pisze, że kierownictwa Komsomołu 
(org. młodzieży) nie dopisuje w wielu 
miejscowościach; że chuligaństwo (napa
dy uliczne, wybryki i kradzieże) bynaj
mniej nie jest rzadkością.

Stąd silne zaakcentowanie konieczno 
•ści lepszego kształcenia nauczycieli i 
lepszej organizacji szkół. Prasa — wido
cznie wedle dyrektyw zgóry — stałe o 
tem pisze. Np. „Izwiestja" z  30 marca 
b. r., w art. wstępnym p. t. „Buduje się 
szkoły powoli i źle", przypomina decy
zję partji i  rządu, by do jesieni b. r, zli
kwidować trzecią zmianę (uczącą się 
nieraz do 11 wieez.) uczniów w wielkich 
miastach.

„Izwiestja" wyrażają nadzieję, że do 
r. 1938 ta nienormalność zostanie usunię 
ta we wszystkich szkołach ZSSR. Zara
zem dziennik podkreśla, że budownic
two szkolne nie rozwija się jak należy. 
Szkoły winne być nietylko wygodne ' 
przystosowane odpowiednio do użytku, 
lecz także ładne, gdyż dzieci kochają 
swą szkolę nietylko za wiedzę i towa
rzystwo, lecz także za przytulność, za 
wartości estetyczne. Zbliża się sezon bu 
dowlany, a w wielu miastach (Kijów, 
Charków) nie są poczynione odpowied
nie przygotowania. Kwoty przeznaczo
ne w budżetach lokalnych na szkoły, nie 
powinne być wydawane na co innego— 
tak np. w Permiu pieniądze wydano ta  
budowę hotelu.

Jak widać z tych głosów prasy, wła
dze sowieckie są poważnie zatroskane 
z powodu licznych niedomagać w szkol
nictwie. „Izwiestja" (3 kwietnia) we wst.

Asekuracja z asekuracjami
P. Sławek — jak pisma doniosły 

— przy pomocy swych przyjaciół i 
doradców, podobno osobiście pracu
je nad projektem nowej ordynacji 
wyborczej, otoczonym, naturalnie, 
głęboką jeszcze tajemnicą.

Jaki to zatem w naszej obecnej 
„kuchence" ustrojowej wypietrasi 
się — prócz tego, co już mamy — 
nowy jeszcze „specjał" i  jakie to bę
dzie dla kraju smakowite i  strawne, 
dowiemy się konkretnie podczas 
nadzwyczajnej sesji sejmowej, w któ
rej' elaborat powyższy wypłynąć ma 
jako „inicjatywa ustawodawcza (11) 
B.B.W.R.

Na razie mamy tylko różne przez 
prasę podawane wieści i  pogłoski, 
mniej czy więcej prawdziwe, lub do
wolne, wśród nich informacje kra
kowskiego „ I. K. C ", o których już 
pisaliśmy.

Jeżeli informacje „I.K.C." (zwykle 
wiedzącego „co w trawie piszczy"), 
tudzież podobne doniesienia innych 
pism z ostatnich dni, odpowiadają 
prawdzie, to nowa ordynacja wybor
cza w  szeregu innych pomysłów u- 
strojowych — stanowić będzie „ro 
dzynek", którym warto „porozko- 
szować się" trochę gruntowniej.

„II. Knrj. Codz." podaje, że ;
„nasz system wyborczy ma opierać 

się na przesłankach „swoiście (!) pol
skich" (!); nowa ordynacja zarzuca 
dotychczasowy sposób zgłaszania kan

prawo to nowy projekt nadaje spe
cjalnemu kolegium dla każdego okrę
gu, które Mustalad" (!) będzie dla 
okręgu kandydatów na posłów".

A  więc nie wyborcy, mający wy
syłać do parlamentu swoich przed
stawicieli, zgłaszać hędą mogli kan
dydatów, z których ludność głosują
ca może swobodnie wybierać wedle 
swego przekonania. Nie! Wyborcy, 
obywatele, utrzymujący cały aparat 
państwowy swą pracą i  podatkami, 
nic tu nie będą mieli do gadania.

Tylko „kolegjum" jakieś „ustalać" 
będzie dla ludności „kandydatury", 
przyczem, jak „I.K.C." podaje — 
„nie będzie miejsca dla czynnika par 
tyjnego" (!).

Jakież to — cudowne, pomysłowe 
ł „państwotwórcze"!...

Dotychczasowa „przestarzała" or
dynacja wyborcza, z czasów „partyj- 
nictwą" prawo proponowania i zgła
szania kandydatów pozostawia sa
mym obywatelom, w myśl zasady 
równości, bezpośredniości i  po-

artykule domagają się już teraz usilnych 
przygotowań do jesiennej kampanji szkol 
nej. Zwracają uwagę ra  „haniebny" fakt, 
iż w ostatnim roku w rdzennej Rosji 
(RSSR) z  2515 zaprojektowanych szkół 
wykończono tylko 416. Dziennik stwier
dza, że niestety szkoła często nie posia
da najkonieczniejszych środków pomoc
niczych, jak np. podręczników, papieru 
i piór, przyzwoitych ławek szkolnych.

Jednocześnie „Prawda" z tegoż 3 
kwietnia w artykule wstępnym zajmuje 
się Komsomołem i młodzieżą akademic
ką — w WUZach (uniwersytety) i 
WTUZach (zakłady techniczne). Wska-

Z prac T. U. R.
NAJBLIŻSZE ODCZYTY.

W ciągu maja prelegenci Zarządu Głów
nego TUR. wyjadą do szeregu miejscowoś
ci. w których staraniem TUR. odbędą się 
odczyty.

W dniach 18 i 19 maja tow. poseł K. Cza
piński wygłosi prelekcje w Ostrowie Wlkp., 
w Poznaniu i Chodzieży. -

W tych samych dniach tow. poseł Z. Pio
trowski odbędzie prelekcje w Katowicach, 
Białej i Żywcu.

Dn. 11 i 12 maja udaje się z odczytami 
do Grodna, Augustowa i Suwałk — tow. dr.

W końcu maja projektowane są odczyty 
tow. L. Cohna w okręgu łódzkim, pabianic
kim i kaliskim.
27 PRAC NA KONKURS TEATRALNY.

Z dniem 1 maja upłynął termin nadsyła
nia utworów scenicznych na konkurs tea
tralny im. tow. Stefana Kopcińskiego, u- 
rządzony staraniem Zarządu Głównego T. 
U. R. W terminie nadeszło 27 prac scenicz
nych z całego kraju, a głównie z Warsza
wy. Sąd konkursowy zbierze się w najbłiż-

, wszechności wyborów. ,
Przewidziane przez ustawę do- ] 

! tychczasową, okręgowe Komisje W y ; 
borcze, z sędziami, jako przewodni- , 
czącym i, miały czuwać ty lko nad | 
tem, czy zgłaszane na ich ręce przez J 
wyborców kandydatury odpowiada- ] 
ją wymogom ustawy (obywatelstwo j 
polskie, wiek, nieposzlakowanie, 
zdolność do działań prawnych i  t. p.). 
Reszta należała do wyborców, za
leżna wyłącznie od ich swobodnej

Jest to kamień węgielny praw 
obywatelskich i  wolności krają.

Twierdzenie, że dotychczasowa 
; ordynacja wyborcza dawała „par- 

tjom" jakoby „monopol” stawiania 
i czy nawet „narzucania" kandydatur 
i jest — fałszem.
| Ani w  przepisach, ani w  praktyce 
! wyborczej żadnego podobnego „mo- 
' nopolu" nie było... Przepisy postana

wiały, że kandydatura jest ważnie 
zgłoszoną tylko wtedy, gdy ją popar
ło, pisemnie czy ustnie, 50 wybor- 

I ców. W praktyce zaś, zdarzało się,
I że zgłaszane były również kandyda- 
• tury, zupełnie apolityczne czy apar- 
! tyjne, popierane przez wymaganą 
i liczbę wyborców, nie należących do 

żadnego ugrupowania. Tacy kandy
daci mogli być wybrani lub nie, za
leżnie od woli wyborców, kogo pra
gną mieć swym rzecznikiem w  cia
łach ustawodawczych.

Tylko, że to wszystko — i  swobo
da głosowania i  prawa obywatelskie 
i  t. p. — to ponoć same już tylko 
„przeżytki" z okresu „partyjnictwa", 
których nasi „bezpartyjni" boją się, 
jak... djabeł wody święconej.

Stąd właśnie rozmaite kombina
cje, byle tylko społeczeństwo całe, 
przeszło 30 milionów obywateli, za
mienić na jedną wielką bezkształtną 
i  bezduszną bryłę gliny, którą moż- 
naby bez przeszkody miesić i  ugnia
tać wedle swego kaprysu czy in-

Więc ażeby pt. wyborcom „ułat
wić orjentację" na kogo mają głoso
wać, czy też może by im „zaoszczę
dzić" szkodliwej dla zdrowia irytacji 
przy „walkach partyjnych", ma się 
całą historję skombinować w  taki 
...ojcowski, dobrotliwy sposób, że się 
wyborcom — za pośrednictwem 
„kolegiów wyborczych" — całkiem 
poprostu podyktuje: tylko na tych, 
których wam wskazano, wolno wam 
głosować, a nie na innych.

zuje na „zaśmiecenie" zakładów żywio
łami antybolszewickiemi, na „osłabienie 
klasowej rewolucyjnej czujności". Par
tyjne i komsomolskie jaozejki „przega
piły" takie kontr-rewolucyne objawy, ja 
kie zdarzyły się np. r.a WUZach w Dnie 
propietrowsku i Rostowie; a w moskiew 
skira instytucie pedagogicznym córka o- 
ficera białogwardyjskiego stała na czele

Jak widzimy, szkolna i młodzieżowa 
kampanja jest prowadzona nader ener
gicznie. Troska o młodzież — podporę 
całej partji — jest wielka.

szych dniach, aby przystąpić do rozpatrze
nia nadesłanych utworów. W drugiej poło
wie czerwca b. roku zostanie ogłoszony re
zultat konkursu i przyznane nagrody. 
WEZWANIE DO WSZYSTKICH KOMI

TETÓW ZBIÓRKI 1-MAJOWEJ.
Zamieszczamy dzisiaj pierwszą listę z 

wynikami zbiórki 1-majowej. Ogłaszamy te 
miejscowości, które nadesłały odpisy proto 
kółów zbiórki i równocześnie przekazały 
pieniądze do Zarządu (Równego TUR.

Apelujemy do wszystkich Oddziałów, Ko
mitetów zbiórki, aby bez dalszej zwłoki wy
wiązały się ze swego obowiązku nadesłania 
sprawozdań i pieniędzy.

LOTERJA KSIĄŻKOWA TUR.
Celem umożliwienia dotarcia do najszer

szych kół robotniczych dobrej książki i dla 
zasilenia funduszów TUR. — zorganizowa
na została loterja książkowa. Losy w cenie 
50 groszy są do nabycia w Sekretariacie Ge 
neralnym TUR (Warszawa, Czerwonego 
Krzyża 20). Na 2500 losów 500 cennych 
książek jest do wygrania.

Nietylko Oddziały TUR. ale wszystkie

^A  teraz, rzecz równie ciekawa:

jak podają inne pisma — „Komisyj 
kwalifikacyjnych", które podobno 
mają osądzać, kto jest „godnym" 
kandydowania.

Wedle informacyj I. K. C. — po
twierdzonych zresztą przez informa
cje innych pism — owe „kolegja" 
składać się mają:

„z przedstawicieli samorządów te
rytorialnych i gospodarczych oraz de
legatów instytucyj o charakterze pu
bliczno - prawnym".

Powyższy skład wyjaśnia „kurje- 
rek" bliżej w następujący sposób:

„w „kolegiach" będą zasiadać 
„przedstawiciele wszystkich sfer re
prezentowanych w samorządach tery
torialnych i obok delegatów Izb prze
mysłowo - handlowych i izb rolni
czych" znajdą się (!) tam też (!) i  za 
atępcy sfer pracowniczych" (podkreśl. 
I. K. O.).

Czyli, w zwykłej ludzkiej mowie,
do kolegjów wchodzić mają i tam 
„ustalać" kandydatury — przedsta
wiciele Lewiatana i obszamictwa z 
dodatkiem, na okrasę jakichś sana
cyjnych „pracowników" lub „chłop
ków od parady".

Proste, przejrzyste i  jasne, — jak 
boży dzień.

Co do senatu, to ma on być „wy
krojony" jeszcze misterniej. Wybo- 

do senatu — jak donosi I. K. C. 
. _me pisma — „nie będą ani równe 
ani powszechne, ani bezpośrednie". 
Różnorakie „censusy" tak silnie o- 
graniczą prawo wyborcze, że liczba 
wyborców nie dosięgnie nawet mi
liona (dotychczas 6 milionów). W 
senacie, którego trzecią część stano 
wić będą nominaci, zasiądą więc z 
wyboru przedewszystkiem przedsta
wiciele „elity", dalej sfer kapitali- 
styczno - obszarniczychh, kleru, dla 
ozdoby i uniwersytetów i  t. p.

W takim składzie Senat posiadać 
będzie prerogatywy większe od 
sejmu!

A  teraz zestawmy. Naprzód idzie 
znana już ustawa zasadnicza, która 
oddając całą niemal władzę w ręce 
czynnika wykonawczo - biurokraty
cznego, rolę parlamentu sprowadza 
do poziomu jakiejś „rady przybocz
nej".

Potem idzie sejm, z prawem wy- 
• borczem, ograniczonem przez wy- 
! rzucenie proporcjonalności i pod- 
| wyższenie granicy wieku dla wybo-

I

klasowe Związki Zawodowe i biblioteki ro
botnicze winne pośpieszyć z zamówieniem 
listownem na losy. Ciągnienie odbędzie się 
30 maja b. r.

BIERZCIE UDZIAŁ W ANKIECIE.
O kulturze proletariatu i samokształce

niu została rozpisana ankieta przez Od
dział TUR. w Krakowie przy współudziale 
Seminarium Pedagogicznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Szczegółowe kwestionariu
sze omawiają cel i dają wskazówki jak na-

Ze względu na krótki już termin, przypo 
minamy wszystkim Oddziałom jak i brat
nim organizacjom, aby przypilnowały swych 
członków, a  nawet wpłynęły na niezorgani- 
zowanych, do wysłania ankiety opracowa
nej. Idzie o krótkie życiorysy i skreślenie 
warunków, wśród których przyszło żyć, pra 
cowaó i kształcić się, robotnikom 5 pracow 
nikom.

WYCIECZKI TUR.
W miesiącach letnich TUR. urządza o- 

gólno - krajowe wycieczki w Tatry, nad 
morze, na Huculszczyznę, i nad jeziora A- 
ugustowskie. Już obecnie sekcje wycieczko
we w poszczególnych Oddziałach winny za
jąć się planem wycieczek w najbliższe oko
lice, a zarazem postarać się, aby członko
wie wzięli udział w ogólno krajowych wy
cieczkach, urządzanych przez Zarząd Głów 
ny TUR.

TUR. W RZESZOWIE.
Oddział rzeszowski w roku sprawozdaw

czym opracował przez swoje koło amators
kie 12 sztuk teatralnych, urządził 5 przed-

no wycieczkę krajoznawczą z odpowiednim 
wykładem. Z okazji 7-lecia istnienia TUR. 
odbyła się uroczysta akademja. Biblioteka 
liczy obecnie ponad 350 dzieł, nadto wiele 
broszur. Oddział rzeszowski w swej pracy 
kulturalno - oświatowej opierał się na sa
mowystarczalności, nie otrzymując żadnych 
zasiłków, a jedynie prowadził akcję oświa
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Pamiętaj 10 maja ubiega termin

P rzegląd  prasy
CZY ŁÓDŹ JEST ENDECKA?

W artykule zatytułowanym „Pochody 
mają swoją wymowę", wychodzący w 
Łodzi, mieszczański dziennik „Głos 
Poranny" zestawia pierwszomajowy po 
chód PPS. z pochodami, który endecy 
niebacznie urządzili w Łodzi, dnia 3

O pochodzie PPS. „Gloe Poranny' pi
sze:

„W większości bardzo nędznie ubra-

czas strasznej słoty maszerowali, 
wznosząc okrzyki, z Wodnego Rynku, 
aż hen na Polesie Konstantynowskie, 
a  więc zgórą 7 kilometrów.

Większość uczestników stanowili 
robotnicy, zarabiający na utrzymanie 
licznej rodziny 12 — 20 zł. tygodnio
wo: a jednak w dniu tym porzucili 
pracę, pozbawili się wielokrotnie je
dnej trzeciej zarobku tygodniowego, 
narażając się na szykany, a nawet 
wydalenie z fabryki. W pochodzie ma 
szorowało conajmniej 20.000 robotni
ków, polskich, niemieckich i żydow
skich, dokumentując w ten sposób 
międzynarodową solidarność ludzi pra 
cy. Mimo szalonej wichury na chod
nikach manifestowała łączność z po
chodem olbrzymia liczba widzów. Na 
Polesiu oczekiwało pochodu około 
10,000 robotników1'.

A teraz czytamy dalej:
„W nastrojach mieszkańców Łodd

ru i wybieralności, a w dodatku je
szcze z „kolegjami" wyżej opisa-

Dalej idzie senat, jeszcze mocniej 
„obwarowany" i  „asekurowany" niż 
sejm i  zwiększemi od sejmu pra-

Mamy tu zatem wielokrotny — na 
„wszelki nieprzewidziany" wypadek 
— system „asekuracji" swego „sta
nu posiadania" tak układany, że gdy 
by w  pierwszej „asekuracji" coś „de- 
fektowało" to idą na pomoc daisze.

Mussolini czy Hitler wprowadza
jąc „swoje" ustroje, przyznawali się 
do tego, co czynią. U nas w  prasie i 
przez radjo deklamuje się ciągle je
szcze o „demokracji".

Chytrzą — aż przechytrzą!..

tową z groszowych składek samych rohoł-

Ustępującemu zarządowi udzieliło walne 
zebranie członków absolutorjum, wybrane 
nowy zarząd z tow. tow. S. Pieczonka, T. 
Zwolińskiego, J. Mirka, S. Tytuły, J. Ma-

I LISTA ZBIÓRKI 1-MAJOWEJ,
Następujące miejscowości nadesłały już 

protokóły o rezultacie zbiórki i przekazały 
odpowiednie kwoty Zarządowi Głównemu 
TUR.:

Bielsk Podlaski zł. 44.03, Chodzież zł. 
12.35, Legionowo zł. 42.66, Myślachowioe 
zł. 29.27, Płock zł. 68.71, Zawiercie zł. 
124.15, Golonóg zł. 37.49.

W łościanie w  obronie szko ły
We wsi Domaradzyn pow. łowickiego 

szkoła wymagała gruntownego remontu. — 
Inspektorat szkolny znalazł na to radykal
ny środek; wysłał komisję, która orzekła, 
że szkołę należy zlikwidować, przekazując 
całe urządzenie szkole w Bronisławowie — 
dokąd też miały uczęszczać i dzieci z pozba
wionego szkoły Domaradzyna.

Na takie postanowienie nie zgodzili się 
włościanie z Domaradzyna.

Przybyły do Domaradzyna w celu zabra
nia inwentarza szkolnego nauczyciel z Bro- 
nisławowa napotkał na zdecydowany opór 
włościan.

Następnego dnia powtórnie przybył do 
Domaradzyna nauczyciel, tym razem jednak 
w asyście policji.

Na wiadomość o przybyciu policji przed 
budynkiem szkolnym zebrał się tłum ko
biet, które, trzymając się za ręce, broniły 
przystępu do szkoły.

Po trzykrotnem wezwaniu tiumu do ro
zejścia się policja przystąpiła do rozpędza
nia siłą kobiet Po rozproszeniu tłumu — 
sprzęt szkolny przewieziono pod eskortą po 
licyjną do Bronisławowa. A mówią, że lud 
polski jest ciemny.

od dnia 3 maja 1985 r. nastąpiły bar
dzo poważne zmiany. W pochodzie 
„narodowców" w dn. 8 maja r. b. — 
po zdobyciu w dniu 27 maja 1934 r. 
przy wyborach 100.000 głosów — ma
szerowało, licząc nawet nie będących 
w kolumnie, ale na ulicy, 2.570 osób.

Na piotrkowskiej przy rogu ulicy 
żwirki naliczyliśmy 2.340 osób, w po
bliżu Placu Wolności — 2.570 osób, 
już po przyłączeniu grupki gapiów z 
ulicy i oddziału posiłkowego .Jutlerow 
ców" niemieckich łódzkich z pod zna
ku radnego Kahlera przy rogu ulicy 
Zamenhofa. W liczbie tych 2.570 było 
umundurowanych „obwiepolaków" 240, 
sokołów — 20 osób, tramwajarzy — 
8 osób. Ogółem w pochodzie z dwie
ma orkiestrami, frakcją radnych, ,>ob- 
wiepolakami" kroczyły 642 czwórki. 
Chodniki przeładowane od ul. Naru
towicza przeważnie ludnością żydow
ską, która z ciekawością przyglądała 
się temu niezbyt groźnemu pochodo
wi, jak na 650.000-ną ludność miasta". 

„Glos Poranny" twierdzi, te nastąpił 
przełom w nastrojach mieszkańców Ło
dzi. x. y. z.

25-lecie śmierci 
Orzeszkowej

Tow. im. Orzeszkowej przypomina, że 
2B-!ecie śmierci Elizy Orzeszkowej ob

chodzić będzie 18 maja r  ,ł>.

Dla uczczenia tej rocznicy Tow. im.
Orzeszkowej wydało własnym nakładem 
szereg prac: Ad Astra — dwugłos pióra 
El. Orzeszkowej i Juljusza Romskiego 
(druk. Zakł. Graf. J. Mcjłaehowicza Gro
dno), 2 pogadanki dla użytku szkół, pió
ra prof. A. Drogoszewskiego i p. J. H. 
(cena pogadanki tylko 25 groszy), oraz 
portret Elizy Orzeszkowej z lat młodych.

Uroczyste nabożeństwa żałobne w War
szawie i  Grodnie, audycje radjowe w War
szawie i  Wilnie, obchody w szkołach na 
całym terenie Rzeczypospolitej, oraz sze
reg uroczystości, urządzonych staraniem 
Tow. im. EL Orzeszkowej w Grodnie, u- 
zupełniają program, związany z rocznicą 
śmierci niezapomnianej autorki „Nad 
Niemnem", „Chama" i tylu innych arcy
dzieł Jej wielkiego ducha.
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Pierwszy Maj w Polsce W i  aęiomośęi
A p o rto we

(Od naszych sprawozdawców)

Potężne manifestacje 1-majowe
w powiecie Chrzanowskim
7 tysięcy ludzi pod sztandarami P. P. S. i Klasowych Zw. Zawodowych

Od szeregu lat nie było tak wspania
łych obchodów 1-szo majowych w po
wiecie Chrzanowskim, jak w b. r.

Ostatnie „polskie strajki" w Szczako
wej i  na kop. „Artur" w Sierszy zburzy
ły apotję i obojętność mas w całym okrę 
gu, podniosły ducha bojowego, co ujaw
niło się w pochodach w dniu 1 Maja.

Giówna manifestacja odbyła się w 
TRZEBINI. Mimo szalejącej od rana wi
chury śnieżnej masowo stawili się robot 
nicy • chłopi z Psar, Lgoty, Płok i My- 

’ łwic, liczny był także pochód ro

z  Myślaichowic, Trzebini i Trze- 
z orkiestrami, sztandarami i tran 

ii pizybyły na godz. 11 na 
plac Stanisława, gdzie odbył się pod prze 

. tow. Poloozka, Du-

nych. Z ramienia PPS. i Klas. Zw. Zaw. 
przemawiał tow. Bocian, okręg, sekre- 
taiz CZG., oraz tow. Dudziak. Imieniem 
..Bundu" przemawiał tow. dr. Fenstem- 
błau. Rezolucja majowa została jedno
myślnie uchwalona.

Uroczyste i liczne akademje odbyły 
się w Trzebionce (przemawiał tow. Z, 
Gross) i Trzebini (przemawiał tow. Palo- 
czek).

1-szy Maja w Kaliszu
(Kor. własna).

Mimo fatalnej pogody zgromadzenie 
na placu przed teatr em zwołane przez O. 
K. R. PPS., Radę Zw. Zaw. i Bund zgru
powało przeszło 4000 osób.

Przemawiali dr. B. Drobner, tow. Ję-

kiej PPS. i TUR.,
Zw. Zawód. Budo
pracowników miejskich' ___
Dalej szła liczna gromada tow. 
rowców z Opatówka. Powszechną uwa
gę i sympatję zwróciła 300 osób licząca 
grupa kobiet (Klub Kobiet Prac.) -  w 

większości kobiet z  baraków z dziećmi 
na rękach. Wzięty też udział tłumy pub- 
liczności. Pochód liczył ok. 2.000 osób. 
Rozwiązanie pochodu nastąpiło przed 
lokalem TUR.

Wśród powstańców śląskich
rozczarowanie

wiadomo. Faktem jest, 
powstańców w Warserawie została na 
rozkaz władz odwołana. Odwołanie ma- 

ji wywołało w Zarządzie Głćw-
nZ w .P

ny" „Polska Zachodnia" 
w bardzo o- 

strej formie. Pismo to m. in. wyraża 
..głębokie ubolewanie", że nie pozwolo
no powstańcom manifestować w War
szawie, oraz daje wyraz nadziei, że głę-

Humor zagraniczny

Gdy liera j
Wydęć

Dąbrowy, Jelenia, Borów i Byczyny. — 
Wiec odbył się w sali Domu Robotnicze 
go im. sen. B. Limanowskiego z udzia
łem ponad dwuch tysięcy robotników. 
Przewodniczył tow. Wł. Szopa, refero
wał tow. Z. Gross z Krakowa-

Wieczorem odbyły się uroczyste a- 
kademie w Jaworzniu i Dąbrowie. Na 

w Jawoiznie przemawiał tow.

Niezwykle imy 
w Szczakowej.

zbiórki koło cementowni 
na Pieczyskaich wyległy całe rodziny z 
muzyką, ze sztnadarami i transparenta
mi. Tow. Jarnróz zagaił uroczystość 
prazed konsumem fabryki, poczem tow. 
St. Bocian wygłosił krótkie przemówie
nie. Następnie pochód z udziałem pomad 
tysiąca ludzi wyruszył do Szczakowej na 
plac kolejowy, gdzie odbył się wiec z 
udz:alem około dwudh tysięcy obecnych. 
Przemawiał tow. Z. Gross i St. Bocian.

nie uchwalona.
Wieczorem i

udekorowanej sali „Poczekania" odbyła 
się potężna aikademja ku czci sen. B. Li
manowskiego. Na akademję przybyli 
wraz z rodzinami robotnicy fabryki ce. 
mentu ze Szczakowej, Ciężkowic j okollo

Tow. Muzycznego, »
Hcznością .odbyła się akademja maj< 
ma którą złożyły się przemówienia 
tow/ Jędraszka i Maciejewskiego, a

_ (TUR. Kalisz) i Dziubiń
skiego (TUR. Opatówek), chóralna c-t- 
klamacja zespołu klubu Robot. Prac, i 
pieśni w wykonaniu chóru TUR. Publice 
ność serdecznie oklaskiwała mówców i

1-szy maj był wielką demonstracją 
czerwonego Kalisza, a  sromotną klęską

Wolfa, których „pochód" zjednoczył do 
słownie 90 osób. „Rewolucjoniści" po 
szli pod ratusz, aby złożyó hołd wierne

duchowi opiekuńczemu ławnikowi Sa 
•wielkiemu. Wiec ZZZ., mimo reklamy -

był Zarząd Główny Zw. P<
głe posiedzenie, na którym uchwalił pro
test przeciw lekceważeniu powstańców. 
W odezwie wydanej do powstańców czy 
lamy m, in. „Powstańcy! Nie pozwolono 
u rn  święcić naszego Święta Powstańcze 
go w stolicy naszej Ojczyzny. Tem uro
czyściej i potężniej powinien wypaść oó 
chód III powstania na Śląsku w Katowi
cach. Rozkazujemy wszystkim powstań 
com oraz Młodzieży powstańczej kamie, 
w zorganizowanych oddziałach, stawić 
się na dzień 2 maja br. o godz. 20 w Ka
towicach na rynku, gdzie rozpamiętując 
naszą przeszłość i tradycję przelanej 
krwi, zaprotestujmy całą naszą siłą prze
ciwko lekceważeniu tradycji, będącej 
źródłem Wolności naszej i potęgi Pań-

Najwyższa jakość skóry 
najn iższe ceny

! »  

Obcasy I 
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LIBIĄŻ.
Lokalny obchód w Libiążu urządzony 

dla miejscowych robotników kop. „Ja
nina" — również wypad} wspaniale. W 
pochodzie z Kolonii Leśniowa wzięło u. 
dział kilkuset rdfcotnfków. W zgroma
dzeniu odbywającem się w sali p. Fajfer 
ka uczestniczyło ponad pięćset osób.— 
Przewodniczył tow. Skalniak, przema
wiał tow. Czesław Bocian.

Ogółem w manifestacjach i pochodach 
na terenie powiatu Chrzanowskiego 
wzięło udział z górą 7 tysięcy ludzi. Pol 
wagi i spokoju nigdzie nie zamącono.— 
Wszędzie porządku pilnowała milicja P. 
P. S., która spisała się dzielnie.

Przebieg manifestacji w dniu 1 mafa 
pokazał, że powiat Chrzanowski jest i 
będzie czerwony. Próby narzucania Z. 
Z. Z. dały jałknajfatalniejsize rezultaty. 2. 
Z. Z. w dniu 1-go maja w urządzanych 
obchodach wykazała swoją nicość, oś
mieszył się i skompromitował.

W Okręgu częstochowskim
CZĘSTOCHOWA. kilka Akademji z Częstochowie i wCZĘSTOCHOWA.

Mimo niepogody, deszczu i śniegu, 
połączonych z niebywałem zimnem, im
ponujący pochód wyruszył punktualnie 
o wyznaczonej godzinie. Przybyły po
chody z Kamienicy Polskiej, Poczesny, 
Wrzosowy, Blachowni, Dzbowa, Gna- 
szyna, Mstowa, Rudnik i Rędziny, oraz 
z Dzielnic Częstochowskich. Szło pięć 
orkiestr, niesiono wiele sztandarów i 
transperantów.

Po manifestacji odbył się wielki wiec 
przed lokalem PPS., pod przewodnic
twem tow. Gronkiewicza. Przemówie-

Kaczmarzyk (imieniem straj- 
robotników Papierni), R, Fe- 

i Wł. Dewor. Rezolucja Majo- 
przyjęta jednomyślnie. Wzno 

•stwo okrzyków przeciw fa- 
kapifalizmowi, wojnię i wszy

Tak zwana „Lewica Związkowa" roz 
winęła swój transparent i starała się 
wejść do naszego pochodu przemocą, 
uniemożliwiła to milicja porządkowa.

T. zw. „Narodowcy" również próbo
wali zakłócić spokój, lecz i tutaj czuj
ność milicji PPS. — udaremniła zakusy 
polskich hitlerowców.

Przed Pierwszym Maja odbyło się

We Lwowie pozostanie pustkowie i ruina
Piszą ze Lwowa;
Wśród bezradnego przygnębienia roz 

chodzą się niepokojące wieści, że w 
krótkim czasie ma być przeniesiona ze 
Lwowa do Warszawy centrala koncernu 
naftowegę „Małopolska". ,

1 znowu zpośród schodzącego na psy 
miasta wyrwanych

Dzikie praktyki w browarach lwowskich
Dyrekcja

wiedziała 
Dla rozbicia

nia robotników pozbawiono pracy prze
wodniczącego organizacji zawodowej — 
tow. Pietiuse, a teraz zredukowano o-

K ron ik a  lw o w sk a
LIKWIDUJĄ, ZAMYKAJĄ.

Ostatnio zamknięto i zlikwidowano 
znowu 3 wielkie przedsiębiorstwa, a  to 
istniejący od szeregu lat wielki maga
zyn Motylewskiego przy ul. Legjonów 
i dwie kawiarnie „Imperial" i „Lourse". 
Bezrobocie wśród kelnerów i praoow- 

powiększy się znowu o

PO MROZACH DROŻYZNA.
Skutki kilkudniowych mrozów dały 

sfę już odozuć dotkliwie na rynku. I tak 
ceny ziemniaków i jarzyn, a więc środ
ków żywności najbiedniejszych podsko

W okręgu płockim
SIERPC.

Dzień 1-go Maja w Sierpcu, mimo 
niepogody i śnieżycy, wypadł imponu
jąco. O godz. 9 rano robotnicy zgroma
dzić się przy lokalu związku i PPS. O 
godz. 10 uformował Się pochód z orkie
strą, kierując się do sali kina „Polonja", 
która nie mogła pomieścić zgromadzo
nych. Przemawiali tow. tow. F. Tuło- 
dziecki i W. Kępczyński. Rezolucja C. 
K. W. została uchwalona z wielkim en
tuzjazmem. Kiedy pochód przechodził 
obok magistratu, robotnicy wznusiii o- 
krzyki przeciwko burmistrzowi, który 
radził kierownictwu kolei, aby płaciło 
robotnikom 15 gr. za godzinę pracy na 
kolei. Chcielibymy widzieć, jak wyglą
dałby pan burmistrz, gdyby tak jemu 
płacono 15 gr. za godzinę jego pracy.

Pomimo bardzo złej pogody, pochód 
pierwszomajowy w Sierpcu byl w roku 
bieżącym znacznie liczniejszy, niż w 
ku szłym.

ŻUROMIN.
Dnia 1-go Maji 

zamieci śnieżnej, odbył się pochód ze 
sztandarami PPS. i orkiestrą, oraz zgro
madzenie na sali magistrackiej. Obszer
na jak na Żuromin sala wypełniona by
ła po brzegi. Do zebranych przema
wiał tow. Churski.

Zebrani wysłuchali przemówienia w 
wielkiem skupieniu, wznosząc okrzyki 
na cześć PPS. i Rządu Robotniczo- 
Chłopskiego. R< ’
łona jednomyślnie.

wiecie, oraz Zgromadzenia po dzielni
cach i fabrykach. W Rakowie wysta
wiono w dniu 1-go maja Sztukę „Czer
wony Wiedeń Walczy" przy wielkiem 
powodzeniu.

Na zgromadzeniu pierwszomajowem 
uwidoczniono w przemówieniach zna
czenie walki robotników Papierni, wy
rażając cześć strajkującym i zapewnia
jąc o poparciu materjalnym i moralnym.

była słabsza niż 
w roku ubiegłym, a w stosunku do PPS. 
— mizerną. Rzadkie szeregi uzupełnia
no sztandarami i transparentam".

KRZEPICE.
Obchód pierwszomajowy w Krzepi- i 

deszczu, śnie,,

licję granic powiatu Wieluńskiego, skąd 
nie przepuszczano nawet pojedyńczych

Po przybyciu do Krzepic pochodów z 
okolicznych gmin, uformował się na 
rynku ogólny pochód, demonstrując uli
cami m. Kzepic, poczem odbyło się 
zgromadzenie, na którem przewodni
czył tow. Sitek, a przemówienia wygło 
sili tow. tow. Zjawióski, Wasilewski i 
J. Kasprzak.

rzędów, banków, i

tę. Trzeba zaznaczyć, że
czesów nie Wiedeń, ale Lwów był sto
lica przemysłu naftowego. Zdawało się, 
że tego naturalnego prawa nikt temu 
miastu nie odbiorze. Nie przeczuwano, 
że przyjdą dobre „sanacyjne" czasy.

s dyrektor
>woka-

torskie. Robotnicy i uczciwa opraja pub
liczna muszą pouczyć tych pamów, że ro 
botnicy w Polsce nie mogą być trakto
wani jak kulisi w kolonjadh. Bojkot pi
wa lwowskiego powinien Ibyć znowu roz 
powszechnióny na jaknąjszerszą skalą.

czyły o 100 proc. Kilogram ziemnia
ków. który kosztował do niedawna je
szcze 7 i  pół gr., teraz kosztuje 15 gr. 
Drożyzna przerzuca sfę i na artykuły 
spożywcze, bo drożeje także mięso i 
tłuszcze- Władze zajęte urządzaniem

Co grają w teatrach lwowskich
TEATR WIELKI: Wtorek, środa 7.5 

„Tajemnicze konto".
TEATR ROZMAITOŚCI: Wtorek, śi

L.1GI

a odgwizdał wal-

P iłk a  nożna
W MECZECH O MISTRZOSTWO LIGI. 

Pogoń pokonała w Warszawie I — - - 
(1:0), przyczem m- ‘ '
łowię przerwany, l ----
kower dla Pogoni (3:0).

W Krakowie Wisła wygrała z Cracovi» 
4:0.

W Częstochowie Garbarnia przegrała z
W Bielsku "mistrz 

z reprezentacja Bielska 1:2 (0:1).
W Poznaniu berlińska Minerwa wygra- 

ła z Wartą poznańską 3:2.
NOWA AWANTURA W LUBLINIE. 

W Lublinie odbył się mecz o mistrzostwo 
klasy A pomiędzy Unją a Wieniawą. Mecz 
dał wynik nierozstrzygnięty 2:2. Po me
czu zwolennicy obu drużyn pobili się na 
uUcy> pałkami i kamieniami. Zajście zli- 

Le kk o a tle tyk a
PORAŻKA RUMUŃSKICH LEKKOA

TLETÓW W WASZAWIE. Na Stadjonie 
Wojska Polskiego rozegrany został mecz 
lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacjami 
CIWF: polskiego i rumuńskiego. Zwycię
żyli zdecydowanie lekkoatleci polscy w

NOWY REKORD WALASIEWICZÓW- 
NY. Walasiewiczówna startowała w nie- 
Cleveland, na' których ustanowiła5 no-wy 
rekord w biegu na 70 y., uzyskując wynik 

“ rekord należał do Heleny,8,2 sek. D 
Filkey i w

ZEBRANIE WOZB. W niedzielę odby- 
o się w sali polskiej YMCA w Warsza
wie doroczne walne zebranie Warsz. Okr.

prezesów: prokuratora 
Cendrowslaego.

MECZE BOKSERSKIE W WA1 
WIE. W międzyklubowym meczu bokser- 
ckim YMCA pokonała Polonję 9:7; wobec 
togo, że dwa spotkania odbyły się poza 
konkursem (wygrane przez YMCA) wy
nik może brzmieć również 7:5 dla Polo-

międzyklubowym War 
osłabioną drużynę

:o '
S zerm ierka

STANOSZKÓWNA MISTRZYNIĄ POL 
SKI WE FLORECIE. W Warszawie od
były się zawody floretowe pań o mistrzo
stwo Polski. Do zawodów stanęło 11 za
wodniczek z całej Polski. Walki były cie
kawe i stały na dobrym poziomie.

Po dodatkowej walce o pierwsze miej
sce zwyciężyła i tytuł mistrzyni Polsłana

Kolarstw o

6 ry  sportow e

Europy w koszy
kówce panów. Klasyfikacja mistrzostw 
przedstawia się następująco: 1) Łotwa, 2) 
Hiszpanja, 3) Czechosłowacja, 4) Szwaj- 
carja, 6) Francja.

Życie organizacyjne
WALNE ZEBRANIE ZW. POL. ZWIĄ

ZKÓW SPORTOWYCH. W Warszawie 
odbyło się doroczne walne zgromadzenie 
Związku Polskich 2

— ---------  -------przybyli delegaci
prawie wszystkich związków sportowych.

Po referatach „grupy" pułkowników

sportu polskiego.

PUWF i Z .

-
2)”  dopilnować dostosowania s 
wszystkich związków sportowych do roz
szerzonych uprawnień PZWF i ZZ w
S t S ” ” ----- ---------------—

EHRLICH POKONAŁ MISTRZA ŚWIA 
TA. W Strasburgu odbył się mecz w te
nisie stołowym pomiędzy mistrzem świa-

Po Ciężkiej walce wygrał Ehrlich w pię
ciu setach, a  mainowicie: 21:19, 21:18, 
13:21, 16:21, 21:15.

Chcesz odbyć 
podróż najwygod
niej —
Jedź samoleteml
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socjalistycznego Magistratu Radomskiego Wiadomości z całej 
Polski

dawała 
l ludzi. Obecnie 
zatrudni około

wszystkiem na tle wielkiego bezpra
wia i ziupełnej nieznajomości prawa 
obowiązującego, on« zdezorganizowa
ły erłministrację i spowodowały zanik 
poczucia, co wolno i czego w gospo- 
dainstwiejfroszem publicznym robić
wcśao. W gospodarce prawno - pobił- dzielnie.

cznej nadużyciem jest nietyłko ordy
narne przywłaszczanie sobie pieniędzy 
ale także każdy akt bezprawny, który 
pociąga za sobą wydatki z funduszów 
publicznych".
Szczegóły tyidh nadużyć podamy

Kto fest odpowiedzialny
za śmierć dziecka?

3.500 bezrobotnych. Pozostanie bez pra
cy jeszcze 1700 łudzi (w tem 500 kobiet, 
które częściowo znajdą zatrudnienie do
rywcze w różnych działach). Ci ludzie 
będą musieH być zatrudnieni z dotacji i 
pożyczek Funduszu Praoy — o oo Ma
gistrat czyni starania.

Dalej Prezydjum miasta postawiło 
wniosek w sprawie budowy domu miesz 
kalnego. Zamiast pudeł wagonowych, — 
Radom chce dlalć klasie robotniczej wi
dne, suche, zdrowe i wygodne mieszka-

dzfe ™zekraX^Ć »

mieszkać w tym domu będą mogły tylko 
osoby zarabiające mniej, niż 250 zł. mie
sięcznie.

Budowa będzie sfinansowana z poży
czki, na dogodnych warunkach, zaciąg
niętej w Towarzystwie Osiedli Robotni
czych (TOR), którego głównymi udzia
łowcami są Fundusz Pracy i Bank Gos
podarstwa Krajowego.

Osobnym działem pracy nowych władz 
miasta jest ujawnienie i zahamowanie 
wielkich ałer korupcyjnych i nadużyć— 
które pochłonęły setki tysięcy złotych z

Inspektor Kontroli, który dawał Ra- 
dbie sprawozdanie z wyników dotychcza 
rowej rew®S powiedział m. in.:

„na terenie samorządu radomskiego 
nadużycia pieniężne wyrosły przede-

Na m arginesie „dobrodzie js tw * systemu lekarzy domowych
„Leczenia — a nie lekarzy domo- 

wych"wych" transparenty z takiemi na 
pisami niesione były w manifestacji na 
terenie powiatu Chrzanowskiego w dniu 
1 Maja. Śmierć dziecka jednego z ro
botników, która nastąpiła w tymże 
dniu, nadała tym transparentom wiel
kiej aktualności.

Robotnik z kopalni „Zbyszek" Stefan 
Mosur poszedł w kwietniu na t, zw. tur 
nus. Po kilku tygodniach zachorowała 
mu ciężko córka, zwrócił się do leka
rza domowego dr. Schmida, w  Sierszy 
o pomoc. Lekarz jednak ku rozpaczy 
rodziców odmówił wszelkiej pomocy, 
gdyż Mosur jest na turnusie j  zażądał 
zapłaty. Zrozpaczony bezrobotny zwró
cił się ponownie do kopalni, która, ro
zumiejąc ciężkie położenie, wydała no
we zlecenie do lekarza, zaznaczając, że 
Mosur pracuje od 1 maja. Dr. Schmidt 
nie mógł już odmówić leczenia, ale sta
nął na satoowisku, że on, jako lekarz 
domowy, może leczyć tylko u siebie w 
domu. Prośby i błagania rodziców, że 
przecież przynoszenie dziecka z odle

głości 5 km. w czasie zimna, jest nie
możliwością, nie wzruszyły lekarza do
mowego, który miał być według słów 
p. Jastrzębskiego „społecznikiem".

W dniu 1 maja w czasie szalejącej 
wichury śnieżną i przejmującego zimna 
rodzice dowieźli chore dziecko. Lekarz 
stwierdził dyfteryt, zapisał lekarstwo, 
po którem dziecko wyzionęło ducha, wi 
docznie skutkiem przeziębienia cho-

Panie Jastrzębski? Kto jest odpowie
dzialny za śmierć tego 7-letniego dziec
ka robotniczego?

Z Żyrardowa
W dniu 2 września 1934 roku urzą

dzono w Żyrardowie zbiórkę uliczną na 
„Prasę Robotniczą", w czasie której ze
brano złotych 53 gr. 70.

W dniu 1 maja 1935 roku urządzono 
w Żyrardowie zbiórkę uliczną „Na o- 
światę Robotniczą" TUR. w czasie któ
rej to zebrano złotych 23 gr. 81.

Czas
1935

odnowić prenumeratę na maj 
roku.

W OBRONIE MATKI.
W Starosieicach w pow. białostoc

kim został zamordowany siekierą przez 
14-letnią córkę niejaki Józef Płodko. Za 
bójczyni po dokonaniu zbrodni zgłosiła 
się na posterunek policji państwowej i 
oddala się w ręce sprawiedliwości.

Pfodko byl notorycznym pijakiem, któ 
ry w okresach szału pijackiego, katował 
żonę i dzieci. W tragicznym dniu niele
tnia córka Genowefa zabiła ojca w o- 
bronie matki, nad którą pijany się znę
cał.
POLICJANT ZASTRZELIŁ PIJANEGO.

W dniu 3 b. m. około godz. 10 wieczo
rem rozegrała się na rynku sławkow
skim, pow. olkuskiego, tragiczna scena, 
zakończona śmiercią 25-letniego Henry 
ka Jakubowskiego ze Sławkowa, robo
tnika fabryki braci Szajn w Sławkowie.

Jakubowski podchmielony awanturo
wał się. Jeden z posterunkowych ircter- 
wjenował, usiłując doprowadzić awan
turującego się na postcrur.ek. Ponieważ 
zatrzymany bronił się z całej siły, Mjąe 
i gryząc posterunkowego, ten wyjął re
wolwer. Przy szamotaniu huknął strzał 
i kula ugodziła Jakubowskiego w okoll-

Ciężko ranny Jakubowski zmart na 
posterunku w 35 minut po przyniesieniu 
go z rynku.

Dochodzenie ustali stopień odpowie
dzialności posterunkowego.
DWA TRAGICZNE WYPADKI NA LI-

. NJI ŁÓDŹ — PABJANICE.
Na linji tramwajowej Łódź - Pabianice 

zdarzyły się dwa tragiczne wypadki.
0  godzinie 9-ej rano tramwaju uczep-.! 

się jakiś mężczyzna, chcąc przejechać 
się do Pabianic na gapę. Aby nie być 
zauważonym przez konduktora, staną! 
na stopniu z lewej strony, chowając się 
za zamfcniętemi drzwiami i w ten sposób 
przebył znaczną część drogi. Zapomniał 
jednak, czy nie wiedział, iż wzdłuż toru 
ustawioer.’ są gęsto słupy, podtrzymup- 
ćfe przewody tramwajowe. Jeden ze siu 
pów stoi bardzo blisko toru i gdy tram 
waj znajdował się w pełnym biegu, pa

sażer „na gapę" roztrzaskał sobie gło
wę o słup i spadł na tor, dostając się 
pod koła następnego wozu.

Wezwany lekarz ustalił, że śmierć na 
stąpiła jednak nie pod kołami, ale bez
pośrednio po rozbiciu czaszki. Przy nie
znajomym nie znaleziono żadnych doku
mentów, wobec czego zwłoki odwiezio
no do prosektorium.

Drugi wypadek zdarzy! się w pól go
dziny później. Młoda dziewczyna, Hele
na Górecka, mieszkanka Chocianowie, 
chciała zeskoczyć z tramwaju przed 
przystankiem:

Upadla jednak, uderzając głową o sto 
pień żelazny z taką silą, że doznała po
ważnego wstrząsu. W stanie bardzo gro 
żnyra odwieziono ją do szpitala, gdzie 
walczy ze śmiercią.

WSPÓŁWINNI ZABICIA 
POLICJANTA — SKAZANI.

Przed sądem w Katowicach odbył się 
epilog krwawej rozprawy z policjantem 
Hirtem, którego zastrzeli! swego czasu 
w Brynowie Twardzik. Zabójca odebrał 
sobie życie w kilka dni później, podczas 
pościgu przez policję. Przed sądem sta
nęli wspólnicy zabójcy: Stolorz i Zieliń
ski, który w- dniu zabójstwa policjant* 
Hirta wzięii razem z Twardzikiem udział 
w napadzie na dom naczelnika gminy 
Par.ewnik Kosickiego. Napad nie udał 
się, a zaalarmowana policja rozpoczęła 
za napastnikami pogoń, która doprowa
dziła do samobójstwa Twardzika. Jeden 
z uczestników napadu Stolorz chciał za 
strzelić następnie swoją narzeczoną i po 
pełnić samobójstwo. Do czynu tego jed
nak r.ie doszło. Przed sądem przyznać 
się oskarżeni do napadu na Kosickiego, 
zaprzeczali jednak, że chcieli strzelać 
do wójta. Natomiast żona Kosickiego ze 
znaje, że mieli zamiar strzelać, lecz rzu
ciła się ona w ostatniej chwili przeciw
ko wymierzonym rewolwerom i udare
mniła zastrzelenia męża.

Sąd skaza! Stolorza na 4 lata, Zieiiń 
skiego t.a li/2 roku więzienia, obaj zo
stali pozbawieni praw obywatelskich na 
10 lat.
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sraj przed sądem przysięgłych 
w Krakowie rozpoczął się proces prze
ciw Emilowi Ślusarczykowi, Stanisławo
wi Okarmusowi, Zygmuntowi Preiznero- 
wii, Aleksandrowi Putojowi, Józefowi 
Kłysiowi, Józefowi Pałce i Wojciechowi 
Broszkowi, oskarżonym o działalność ko 
munistyczmą w pow. krakowskim.

Z t e a t r ó w
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: 

„Marja Stuart", tragedja Fryderyka 
Schillera. Występ Marji Malickiej.

Pisać dziś historję Marji Stuart — 
rzecz ta nikogo nie zainteresowałaby. 
Przebrzmiałe dzieje, zresztą i główna 
ich osoba nieciekawa. Czy istniała taka 
idealna królowa szkocka, jak ją przed
stawia Schiller? Na to można odpowie
dzieć: poeta niema obowiązku trzymać 
się prawdy historycznej; jego fantazja, 
a  tembardziej genjusz decyduje o kon
turach opiewanych czy potępianych 
przez niego ludzi.

Taką „niewinną gołębicą" Marja 
Stuart wcale nie była, zaś jej wielka 
przeciwniczka, Elżbieta angielska, nie 
była taką okrutną, jak ją na scenie wi
dzimy. Kierowała się głównie racją sta
nu z jednej i swym osobisto - dynastycz 
nym interesem z drugiej strony — nie 
ćhciała dopuścić „papistki" na tron i 
nie mogła znosić zarzutu uzurpaoji, ja
ko „cudzołóżna" córka Henryka VIII. 
A przytem próżność kobieca, zazdrość 
wobec młodszej i piękniejszej rywalki, 
mimo, że Elżbieta żałuje — po zaręczy
nach z księciem francuskim — że nie 
przejdzie do historji, jako królowa- 
dziewica. Naturalnie, Katarzyna rosyj
ska miała także tylko jednego męża.

Co jednak za różnica, jaką w rzeczy
wistości były Marja i Elżbieta, jeżeiS 
mogły posłużyć za przedmiot wzn-osiej 
poezji i wysokiej sztuki aktorskiej? Mó
wią, że Faust i Hamlet podobno nie 
istnieli, a jednak są nieśmiertelni. Ten 
kunszt aktorski zabłysnął w całej pełni 
w p. Marji Malickiej, jako Marji Stuart.

K r a k o w sk ie  ra d jo
ŚRODA, 8 maja 1935 roku.

6.30 Z Warszawy: audycja poranna. —
8.00 Z Warszawy: audycja dla szkól. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Z Warszawy— 
koncert. 13.05 Z Warszawy. Płyty. 15.35— 
Pieśni majowe. 15.45 Z Warszawy: orkie
stra salonowa. 16.30 Z Warszawy: „Trze
cie zebranie klubowe. 16.45 Płyty. 17.00 — 
„Polityka państw Europejskich po wojnie'1 
17.15 Z Warszawy: „Muzyka współczesna. 
17.50 Z Warszawy: „Książka i wiedza’1 — 
18.00 Z Warszawy: koncert. 18.15 Z War
szawy: wesoły sketch: „Wizyta". 18.30 —

Robotnicy huty „Batorego** 
za 6-cio godzinnym dniem pracy

W dniu 28 kwietnia odbyło się w 
Hajdukach Wielkich zebranie załogi hu
ty „Batorego".

Na zebranie, któremu przewodniczył 
tow. Czudaj przybyło 3.000 robotników. 
Do zebranych wygłosił referat o konie
czności skrócenia czasu pracy tow. Ku
bowicz, okręgowy sekretarz Związku 
Robotników Przemysłu Metalowego. 
Poddał on również ostrej krytyce go
spodarkę przemysłowców na Górnym 
Śląsku, a przedewszystkiem gospodarkę 
w „Wspólnocie Interesów”, która za
dłużyła przedsiębiorstwo aż na 235 milj.y 
zl. Tow. Czudaj złożył sprawozdanie z 
działalności Rady Zakładowej w hucie 
„Batorego" i napiętnował ostro poczy
nania Dyrekcji w sprawie niczem nie
uzasadnionych zwolnień robotników z 
pracy, które odbywają się przeważnie 
bez wiedzy i zgody Rady Robotniczej.

W dyskusji w której przemawiali, to
warzysze: Gawliczek, Kurzaj oraz inni 
robotnicy, domagano się skrócenia cza
su pracy do 6 godzin na dobę przy do
tychczasowych placach, krytykowano 
bardzo ostro cąigle powiększanie po
trąceń na różnego rodzaju Ubezpiecze
nia i datki, które sięgają w niejednym 
wypadku do 1/4 zarobku miesięcznego.

Już dawno w Wielkich Hajdukach 
nie było tak imponującego zebrania za
łogowego. Jednogłośnie uchwalono dwie 
rezolucje: jedną przedłożoną przez Ra
dę Zakładową, a drugą przez tow. Ku
bowicza. W rezolucji załoga domaga 
się: skrócenia czasu pracy do 6-ciu go

Oskarżeni nie przyznają się do winy, 
twierdząc, że z robotą komunistyczną nie 
mieli nic wspólnego i że padlj ofiarą 
prowokacji.

Bronią adw. adiw. Aleksandrowicz, 
Fromer, Bader Jan, Bader Henryk i Au-

Zadziwiającą rzeczą, jak młoda artystka 
wżyła się poprostu w tę rolę, jak z każ
dą sceną rosła i porywała, aby dojść do 
kulminacyjnego punktu w scenie spo
wiedzi i pożegnania przed pójściem na 
szafot. Inna zupełnie posiać, inny głos, 
inne ruchy, niż np. w „Świcie, dniu i 
nocy", który — zdawało się — był 
szczytem w kajrerze p. Malickiej. Oka
zuje się, że możliwości jej nie są jesz
cze wyczerpane.

Drugie miejsce zajął w sztuce p. Sa- 
wan, jako Mortimer. Młody artysta, 
którego pamiętamy na naszej scenie, 

jako prawie początkującego, tą rolą wy 
bił się na czoło młodej generacji aktor
skiej. Odegrał p. Sawan tę rolę jak z 
jednego bioku — konsekwentnie od po
czątku aż do tragicznej sceny samobój
stwa po zdradzie Lestera. Publiczność 
odczuła tę wielką kreację i darzyła ar
tystę długiemi oklaskami.

P. Tarnowiczówna była dostojną kró
lową — trochę tylko za piękną jak na 
starszawą Elżbietę. Jej głęboki glos i 
wyniosła postać predystynowały ją do 
tej roli,, dającej takie szerokie pole do 
popisu. Ten w zupełności się udał. I 
gdyby „Marja Stuart" nie była tylko 
jednodniówką dla gościa, mogłaby p. 
Tarnowiczówna mieć w swym reper
tuarze doskonalą i popisową rolę.

Inne role spoczywały w niezawod
nych rękach p.p. Klońskiej, Wacława 
Nowakowskiego, Wośnika, Wrońskie
go i innych. Całość w reżyserii p. Wi- 
chrowskiego mogła zająć widownię i tak 
też się stało. L. F.

. 18.40 Wiadomości„Skrzynka techniczn 
bieżące. 18.45 Płyty. 19.15 Poradnik tury
styczny. 19.25 Wiadomości sportowe. — 
19.29 Z Warszawy: wiadomości sportowe.

19.50 Z Warszawy: feljeton aktualny. — 
20.00 Płyty. 20.15 Z Wilna: Wieczór Mic
kiewiczowski. 20.45 Z Warszawy: dziennik 
wieczorny. 21.00 Z Warszawy: koncert Cho 
pinowski. 21.30 Odczyt w jęz. esperanto. — 
21.40 Z Katowic: pieśni polskie. 22.00 Kon
cert reklamowy. 22.15 Z Warszawy: kon-

W IA D O M O Ś C I Z E  Ś L Ą S K A

dzin na dobę, potępia nieudolną i roz
rzutną gospodarkę przemysłowców, któ 
ra  celowo przedłuża obecny kryzys i 
potęguje bezrobocie, domaga się pod
dania gospodarki przemysłowców pod 
kontrolę robotników i szerszego społe
czeństwa, zmniejszenia potrąceń zarob
ków na różnego rodzaju świadczenia, 
dniej — domaga się od czynników mia
rodajnych, by nie dopuszczały do po
gwałcenia ustawy o Radach Zakłado
wych, zaś od biura Pośrednictwa Pra
cy, by zapośredniczano do pracy miej
scowych robotników.

Załoga stwierdza, iż w poszczegól-. 
nych oddziałach brak jest robotników 
i należy przyjąć większą ilość robotni
ków, a nie przesuwać ich z jednego od
działu do drugiego.

W końcu zebrana załoga huty „Ba
torego" zaprotestowała przeciw niektó
rym inżynierom Polakom, którzy przy
byli na Śląsk i szykanują poszczególnych 
Ślązaków i domaga się lepszego trkalo- 
wania zasłużonych Ślązaków, którzy 
walczyli w powstaniach za przyłącze
niem Śląska do Polski.

Dziwne stanowisko zajęli „ZjedL'o- 
ozeniowcy", którzy sprzeciwili się de
monstracji w dniu 1-go maja za 6 cio 
godzinnem dniem pracy, agitując na 
rzecz demonstracji klerykalno - naro
dowych w dniu 3-go maja. Nie poskut
kowało to wiele, albowiem robotnicy 
ich zakrzyczeli i uchwalili wząić udział 
w pochodzie w dniu 1 maja.

Wydział
Rady Z w ią zkó w  Zawodowych

odbędzie posiedzenie dziś, we wtorek, 
7 b. m. o godiz. 6 popoł. w sekretariacie 
uJ. Warszawska 7, I p.

Ruch kolejarski
Dnia 8 maja b. r. o godz. 16 po południu 

odbędzie się ogólne zebranie emerytów przy 
ulicy Warszawskiej 15, z następującym po
rządkiem dziennym:

1) Emeryci kolejowi jako lokatorzy w 
kolejowych domach czynszowych.

2) Przywrócenie norm zaopatrzenia e- 
merytów, wdów i sierot z roku 1923.

3) Wolne wnioski.

Dyżury aptek
Wtorek, 7 maja w Krakowie:
Apteka pod Złotym Sioniom, ul. Grodzka

1. 22.
Apteka pod Jagiełłą, pl. Matejki 3.
Apteka przy parku Krakowskim, ul. Wy

bickiego 1.
Apteka pod Trzema Gwiazdami, ul. Ra

kowicka 12.
Apteka Stembacha, ul. Dietla 36.
W Podgórzu.:
Apteka Podgórska, Rynek 9.

Dyżury lekarskie

1. Dr. Blasberg Maksymiljan Starowiśl
na 18, teł. 104-57.

2. Dr. Drohocki Zenon Dunajewskiego 3, 
teł. 183-80.

3. Dr. Grabscheid Ludwik, Mikołajska 
32, tel. 116-83.

4. Dr. Stanowski Józef, Łobzowska 1. 45 
tel. 174-42.

Repertuar
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek 7 maja „Marja Stuart" (Gość, 
wyst. M. Malickiej i  Zb. Sawana).

TEATR BAGATELA: Rewja „Wszyst
ko dla serca" i film „Kobieta Orchidea". 
Kinoteatry

ATLANTIC: „Bal w Savoy‘u‘’ i „Poje
dynek ze śmiercią".
” APOLLO: „Małe kobietki".

ADRIA: „Jestem zbiegiem".
PROMIEŃ: „Jej wysokość całuje1’ i 

„śmierć odpoczywa11.
SZTUKA: „Roześmiane oczy".
SŁONKO: „Przed maturą" i „Przyjaźń 

w obliczu śmierci".
ŚWIT: „Tarzan nieustraszony1’.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Nie bę

dziesz kurtyzaną'1.
UCIECHA „Piotruś".
WANDA: „Mężowie do wyboru".

Radjo
WTOREK, 7 maja 1935 r.

6.30 Audycja poranna. 12.05 Koncert
malej ork. P. R. 12.50 Chwilka dla ko
biet. 12.55 Dziennik południowy. 13.08 
Melcdje Jana Straussa i Kettelbey. 15.45 
Koncert orkiestry kameralnej. 16.30 Te
goroczna Wiekanoc Krzysi — opowiada
nia dla dzieci starszych. 16.45 Piosenki 
francuskie i włoskie śpiewają Lucienne 
Boyer i J. Schmidt. 17.15 Koncert soli
stów. 17.50 Skrzynka językowa. 18.00 
Koncert Chóru Juranda. 18.15 Co zrobić 
z dzieckiem po ukończeniu przez nie szko
ły powszechnej. 18.45 Od haimonji do for
tepianu. 19.35 Utwory na fortepian. 19.50 
Feljeton aktualny. 20.00 Gwiazda nie chce 
kręcić — audycja wesołych melodyj fil
mowych. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 
Koncert w wyk. ork. symf. P. R. 22.00 
Aleksander Tansman: Serenada na skrzyp 
ce, wiolonczelę i fortepian. 22.60 Biuro 
studjów rozmawia ze słuchaczami. 22.45 
Jazz Scott — Wooda.

R ep ertu a r
Wtorek, 7 maja: „Odmłodzony Adolar" 

dla K. P. W. o godz. 20-ej.
Środa, 8 maje: „Olimpia" premjera. 

Występ Walidy Siemaszkowej o g. 20-ej.
Czwartek, 9 maja: „Olimpja" o g. 20. 
WYSTĘPY WIELKIEJ REWJIZ WAR

SZAWY W TEATRZE REWJOWYM 
„RARYTAS". Codziennie o godz. 5 po poi. 
7.15 i 9.15 wieczorem uroczyste przedsta
wienia doskonalej rewji p. t. „Uczmy się 
latać". W niedziele i święta trzy przedsta
wienia: o godz. 5 po poł., 7.15 i 9.15 wiecz.

Z m i a s t a
KIESZONKOWIEC.

Aresztowano Maśnickiego Władysława, 
zam. w Krakowie przy ul. Wielickiej
L. 19, za kradzież kieszonkową kwoty 18 
zl. 95 gr., dokonaną w dniu 3 maja 1935, 
o godz. 3.30, w poczekalni III ki. na szko
dę Jana Nowaka, przetokowego, zam. w 
Rząsce pow. Kraków. Pieniądze od Maś- 
nickiego odebrano i zwrócono poszkodo-

ZROBI PREZENT NARZECZONEJ.
Marszalek Helena, zam. w Krakowie 

przy ul. Zwierzynieckiej L. 8, zgłosiła or
ganom PP., że nieznany sprawca w czasie 
chwilowej nieobecności skradł z niezam- 
kniętego mieszkania jedną suknię wart.

zł.
„SZOPENFELDZIARZ".

Aresztowano Baiacha Stanisława, zam. 
w Piekarach L. 18 pow. Kraków, za kra
dzież jednej sztuki materji wart. 15 z!., 
dokonaną w dniu 3 maja 1935 r., około 
godz. 11-ej, pod pozorem kupna na szkodę 
Lesera Grunbauma przy u. Krakowskiej 
L. 12. Skradzioną materję od Baiacha o- 
debrano i zwrócono poszkodowanemu.

WPADł. PRZY „ROBOCIE".
Aresztowano Jana, lat. 26, zam. we 

Lwowie przy placu św. Jura L. 6, za usi- 
łowaną kradzież pugilaresu z kwotą 20 
złotych na szkodę prof. dr. Jana Rytrau- 
sera, zam. w Krakowie przy ul. Karme
lickiej L. 29.

BĘDZIE IM SŁODKO.
Schein Ela, zam. w Krakowie przy ul. 

Wawrzyńca L. 16, zgłosiła organom PP., 
że w nocy nieznani sprawcy, dostali się 
do sklepu cukierniczego jej ojca Lessera 
Scheina zapomocą oderwania skobli u 
drzwi i skradli wyroby tytoniowe i cukier
nicze, łącznej wartości około 100 zl.

POWINĘŁA IM SIĘ NOGA.

skiego Romana, Jakóbika Edwarda, Dzie- 
nisa Józefa, Flisa Józefa, Jamroza Julja- 
na, Przekuckiego Franciszka, za kradzież 
artykułów cukierniczych, towarów galan
teryjnych z wystaw sklepowych na łączną 
kwotę 450 zł. na szkodę różnych właści
cieli. ‘

Część wyrobów cukierniczych od wy

staraniem Towarzystwa Krzewienia 
świadomego Macierzyństwa i Reformy 
Obyczajów wygłosi w środę, dnia 8 maja, 
o godz. 7-mej wiecz., dr. Zbigniew Gra
bowski odczyt p. t :  „Literatura w walce 
o nową moralność" w sali odczytowej To
warzystwa przy ul. Dunajewskiego L. 7.

Delegacja robotników budowlanych 
u prezydenta m. Chorzowa, p. Grzesika

Onegdaj udała się delegacja z Iow- 
Rzokiem z Centr. Zw. Rob. Budowl. i 
ob. Nagłym z ZZP. do p. Grzesika w 
sprawie uruchomienia robót budowla
nych w Chorzowie.

Na zapytanie tow. Rzoka, dlaczego 
się nie buduje łych wszystkich domów, 
o których gazety „sanacyjne” podczas 
zimy tyle pisały, p. prezydent oświad
czył, że z Warszawy na ten cel jeszcze 
nie przyszły pieniądze, zaś miasto, któ
remu polecono z Warszawy pieniądze te 
tymczasem wyłożyć, uczynić tego nie 
może, gdyż w Kasie Miejskiej jest defi-

Wyrok w sprawie
o zajścia antyżydowskie

W sądzie okręgowym w Częstochowie 
zapad! wyrok przeciwko sprawcom zajść 
antyżydowskich, w miasteczku Kłobuc
ko pod Częstochową. Główny oskarżony 
Stefan Korkus skazany zostat na 10 mre 
sięcy więzienia, 5-ciu oskarżonych na 
karę od 8 do 6 miesięcy więzienia, 2-ch 
oskarżonych zostało uniewinnionych.

WESOŁY KĄCIK
CO TO JEST BAJKA?

Maty Tadzio zapytuje ojca, co to jest

— Widzisz,,, bajka to... jeśli naprzy- 
klad opowiada się, że osioł i baran roz

mawiali z sobą, jak ja z tobą rozmawiam.

Po odczycie dyskusja. Goście mile widzia-

LEKARZE DOMOWI W KRAKOWIE
W trzecim etapie organizacyjnym uru

chomiła Ubezpieczabii Społeczna w Krako
wie z dniem 1 maja nowych 16 rejonów, a 
mianowicie w dzielnicach: śródmieście, 
Krowodrza, Kleparz, Piasek, Warszawskie 
Wesoła, Grzegórzki, Nowy świat oraz Lud
winów. W ciągu maja reorganizacja lecz
nictwa będzie ukończona.

Adresy nowych lekarzy domowych będą 
również podane do wiadomości ubezpieczo
nych przez umieszczenie w sieni każdego 
domu drukowanego ogłoszenia. Lekarze do 
mówi przyjmują chorych dwa razy dzien-

STAN CHORÓB W KRAKOWIE.
W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarzą

du Miejskiego w Krakowie zgłoszono ód 
dnia 28 kwietnia do dnia 4 maja 1935 roku 
następujące choroby zakaźne: błonica 8, 
płonica 9, ospianka 1, róża 4, krztusiec 4, 
mumps 7, odra 2, ospa wietrzna 9.

WŚCIEKLIZNA U PSA W DZ. X 
ZAKRZÓWEK.

Z powodu stwierdzenia wścieklizny u psa 
w Dz. X Zakrywek, Zarząd Miejski wydal 
następujące zarządzenia:

1) Dzielnicę IX. Ludwinów, X Zakrzówek 
i XI. Dębniki jako zagrożoną wściekliznę za 
myka się na okres trzech miesięcy t. j. od 
dnia 26.IV do 26.IVII dla swobodnego wy
puszczania psów. Wyjątek stanowią psy 
policyjne i myśliwskie tylko w czasie uży-

2) Wszystkie psy winny być dniem nocą 
trzymane na uwięzi, psy zaś prowadzone 
na smyczy, zaopatrzone być muszą w bez
pieczne, gęste kagańce i marki ewidencyj-

3) Wprowadzanie lub wywożeniei psów z 
obszaru zagrożonego do innej miejscowości 
dopuszalne jest tylko za zezwoleniem Zarżą 
du Miejskiego, Oddz. Weter. Wydziału 
Zdrowia Publicznego, ul. Poselska L. 10, pe 
uprzedniem uznaniu psa przez lekarza we
terynaryjnego za niepodejrżanego o wście-

4) Niestosujący się do zarządzeń niniej
szych właściciele psów, będą pociągnięci do 
surowej odpowiedzalności, psy zaś wolno- 
biegające chociażby zaopatrzone w kagańce 
i marki1 ewidencyjne, a  złowione przez o- 
prawcę, będą w ciągu 48 godzin zgładzone.

Dopierajcie swoje 
pismo cadżienne

cyt około 600.000 zl., i wobec tego bę
dzie musiał robić wielkie oszczędności, 
aby deficyt zniknął (co właśnie już roz 
począł przez obniżanie zarobków ro
botnikom miejskim).

Rozpoczynamy blisko drugą połowę 
roku a budowlarze chodzą po ulicy gło
dni, gdyż żyją tylko z jałmużny, którą 
otrzymują z Komitetu i którą trzeba je
szcze odpracować.

Przedsiębiorcy nie chcą wykładać 
pieniędzy r.a wykończenie robót, rozpo
czętych w ubiegłym roku, gdyż uie o- 
trzymali jeszcze wszystkich pieniędzy 
od ubiegłego roku. A więc, budowla- 
rzu, głoduj dalej z powodu braku pie
niędzy i... przepełnionych magazynów 
z żywnością!

Na marginesie kazania
w kościele iw . Józefa w Chorzowie

Licznie zgromadzona młodzież (nali
czyłem 97) w wyżej wymienionym koś
ciele słuchała kazania.

Między innemi oświadczył ksiądz na 
lemat licznych samobójstw, jakie się na 
świecie dzieją, że przyczyna tego jest 
jedna, iż młodzież cofa się od wiary.

Tu małe zapytanie pod adresem tegoż 
księdza: czy nie zaszła jaka omyłka w 
jego kazaniu? Może chciał powiedzieć, 
że ludzie odbierają sobie życie z powo' 
du braku środków do życia. Może ksiądz 
swą omyłkę sprostuje w następnem ka- 

Jcdcn z przypadkowych słuchaczy.

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemyski Drukarnia Sp. Nakl^Wydawniczej „Robotnik”, Warszawa, Warecka 7.


